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ABSTRACT  
 

The Swedish welfare society can be advocated as a social safety net with the intention of 

giving citizens fair living conditions. However, the welfare system has recently undergone 

fundamental changes regarding its organization and steering within the social image work, 

where its impact is considered to have received far too little attention.  
 

The overall purpose of the study is to study social workers 'experiences of steering within the 

social services' exercise of authority. The empirical data has been considered in qualitative 

interviews and has brought significant knowledge and information about the subject area. The 

results have shown an overall control within the social authority work, which normalizes and 

constitutes an impact on how the practical work is conducted and how the feeling of the 

social work is treated. However, the results of the study have shown various causal 

explanations that are rooted in trust from the management team, work motives and also the 

social worker's individual professional experience and competence. 

 

Based on the study's analysis, four central themes have been identified and presented as both 

causal explanations and prerequisites for practical social authority work. These are explained 

as; steering and the social secretary's work situation, trust-based governance, social work - a 

knowledge-based practice and steering as instruments. 

 
Keywords: Steering, Governance Management, Organization, Administration, New Public 

Management, Social Work, Room for Maneuver, Financial Aid.  
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SAMMANFATTNING  
 

Det svenska välfärdssamhället kan hävdas inbegripa som ett socialt skyddsnät med intention 

av att medborgarna får skäliga levnadsförhållanden. Välfärdsystemet har dock på senare tid 

genomgått grundläggande förändringar avseende dess organisering och styrning inom det 

sociala myndighetsarbetet, där dess påverkan allt för lite anses uppmärksammats.  

 

Studiens övergripande syfte är att studera socialarbetares upplevelser av styrning inom 

socialtjänstens myndighetsutövning. Empirin utgörs av kvalitativa intervjuer och har bringat 

betydande kunskaper och belysning av ämnesområdet. Resultatet har påvisat en överlagd 

styrning inom det sociala myndighetsarbetet, som normaliserats och utgör påverkan på hur 

det praktiska arbetet bedrivs och hur känslan av det sociala arbetet behandlas. Vidare har 

studiens resultat påvisat diverse orsaksförklaringar som bottnar i konstadsfrågor, tillit från 

ledningsgruppen, arbetsmotiv men också socialsekreterares individuella yrkeserfarenhet- och 

kompetens.  

 

Utifrån studiens analys har fyra centrala teman identifierats och framställts som både 

orsaksförklaring och förutsättning för ett praktiskt socialt myndighetsarbete. Dessa förklaras 

som; styrning och socialsekreterares arbetssituation, brist på tillit, socialt arbete – en 

kunskapsbaserad praktik och styrning som instrument.  

 
Nyckelord: Styrning, Ledning, Organisation, Administration, Offentlig förvaltning, Socialt arbete, 

Handlingsutrymme, Ekonomiskt bistånd. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antal ord: 16200 



 
 

FÖRORD 
 

Styrning och dess påverkan på det praktiska sociala arbetet har varit ett omdiskuterat 

fenomen under socionomprogrammet. Men det verkliga intresset uppkom när jag själv blev 

yrkesverksam inom det sociala myndighetsarbetet.  

 
Som skribent för denna studie vill jag tacka Södertörns Högskola för möjligheten att 

genomföra denna undersökning. Jag vill även ge ett stort tack till samtliga yrkesverksamma 

socialsekreterare som tagit sig tid till att delta och därmed bidra till studiens 

forskningsresultat. Slutligen vill jag tacka min handledare Majsa Allelin som varit engagerad, 

vägledande och konstruktiv under hela processen.  

 

Tack!  
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1. INLEDANDE AVSNITT  
1.1 Inledande problemformulering  
 
Det sociala arbetet inriktas på sociala problem, dess konsekvenser och lösningar. Inom detta 

arbetsförhållande bemöter man människor med olika livssituationer med syfte att ge stöd 

enligt socialtjänstlagen, och i enlighet med de etiska koder som är förbundna med 

socionomprofessionen (Barfoed 2014, s. 4). Förhållandet mellan socialarbetare och klient är 

således ett centralt behandlat område inom socialtjänsten vilket påverkar och avgör 

utformningen av ett välfungerande socialt arbete. Tidigare forskning har visat att 

arbetsförhållandet mellan socialsekreterare och klient har undergått en alltmer standardiserad 

interaktion i form av digitala bedömningsinstrument (Jacobsson & Meeuwisse 2020, s. 285). 

Sådana bedömningsinstrument är exempelvis skapade mallar för att på ett likvärdigt sätt 

arbeta och bedöma klienternas behov, men som också instruerar hur man ska 

dokumentera/journalföra det sociala arbetet över lag. Detta har visat sig vara en utmaning för 

det sociala arbetet och förklaras bottna i det nuvarande styrsystemet New Public Management 

(NPM), som orsakat ökad administration, arbetsbelastning och bristande klientkontakt (Lauri 

2016, s. 2). Detta illustreras i Jönsson och Lindells (2013, s. 10) rapport som menar att 

styrningsformen NPM, trots dess goda intention om att effektivisera offentliga sektorer, i 

stället orsakat skandaler i svensk offentlig sektor, som numera föranlett omfattande behov av 

nya metoder med syfte av att kunna hantera offentliga medel på ett omsorgsfullt sätt. Nya 

tillämpningar på hantering, och hur de kan implementeras med goda resultat har samtidigt 

visat sig vara ett outforskat område och likheter mellan privata som offentliga organisationer 

kvarstår (ibid). En organisation innefattar en rationell ordning med syfte av att eftersträva 

maximal effekt med hjälp av olika rutin och regeluppsättningar (Hammarén 1997, s. 56). När 

en organisation arbetar allt för kontrollerat och administrativ, ställs det sociala arbetet inför 

villkor, vilket i sin tur leder till att professionens flexibilitet begränsas (Lauri 2016, s. 2). För 

att öka effektiviteten behöver socialsekreterare få utrymme till att jobba ifred, medan 

politiker i stället ska fokusera på att utöka resurser och skapa bra arbetsvillkor för 

medarbetarna. Detta leder till nöjda socialarbetare, vilket forskning visat vara betydande för 

en effektiv och välfungerande organisation (Tillitsdelegationen 2018, s. 41). Ytterligare en 

faktor som visat sig vara betydande för organisationer och dess effektivitet är huruvida 

styrningen inom organisationen är tillitsbaserad. Här har organisationer med en tillitsbaserad 

styrning i generella drag visat sig vara mer framgångsrika än organisationer som präglas av 

en kontrollbaserad styrning (ibid). Detta på grund av att medarbetare presterar bättre när dem 
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får tillit från ledningen till att fokusera på verksamhetens syfte och de individuella klinternas 

utveckling (Tillitsdelegationen 2018, s. 144). 

 
Trots att studien avser att fokusera på NPM som styrningslogik behöver det påpekas att det 

finns flera olika sätt att se på styrning inom organisationer. Styrning inom organisationer kan 

förekomma på flera olika sätt. Bland annat kommer styrning till uttryck på statlig nivå när det 

överlämnas resurser eller policyer vilket sätter ramar för en verksamhet och dess 

handlingsutrymme. På så vis måste socialarbetarna förhålla sig till de resurser som 

verksamheten tillhandahåller och följer (Styrutredningen 2007, s. 56). För att dessa krav skall 

kunna vara giltiga inom en myndighet måste de regleras av en yttre instans. Regeringen är till 

exempel en sådan instans som har till sitt förfogande att reglera myndigheten genom 

regeringsbeslut, regeringsbrev och instruktioner att fastställa ledningsformen inom 

myndigheten. Detta kan få yrkesverksamma socialarbetare att känna sig maktlösa då 

möjligheten till att påverka resurser, riktlinjer och policyer inom myndigheten blir alltför 

övergripande (ibid). Styrning kan också förekomma inom organisationen i form av 

internalisering, där chefer och andra arbetsledare kan kontrollera arbetet genom deras egen 

styrningsmentalitet. Detta utgör ett spänningsfält mellan organisationsrepresentativa 

socialarbetare där man förhåller sig till organisationens logik om att uppfylla politiska mål, 

och klientrepresentativa socialarbetare som i stället väljer att fokusera på klienternas 

individuella utveckling (Tillitsdelegationen 2018, s. 144). Styrningen har också hävdats skapa 

ett passivt distanserat och avhumaniserat socialt arbete, vilket skapat distans mellan 

socialarbetare och klienter (Akademikerförbundet SSR 2016, s. 1). Styrsystemet som regleras 

inom kommunal verksamhet har således påverkat relationen mellan socialarbetare och klient, 

vilket försvårat utvecklingen av det sociala arbetets möjligheter att arbeta med 

kärnverksamheten. Resursbegränsning, arbetsbelastning och ökade ansvarsområden är sådana 

faktorer som leder till att det skapas en distanserat arbetsförhållande mellan socialarbetare 

och klient då blir alldeles för mycket att hantera (ibid). Problem som dessa är återigen ofta 

reglerade ovanifrån, från statlig nivå, vilket kan skapa en känsla av att man som enskild 

socialarbetare inte har tillräckligt med makt, resurser och handlingsutrymme till att kunna 

praktisera det sociala arbetet. Vikten av att belysa denna situation blir därför påtagligt, inte 

minst för att studier med specifik inriktning av styrning inom enheten för ekonomiskt bistånd 

är relativt outforskat, men också för att det sociala arbetet, där individen står i fokus, riskerar 

att bli alltför reglerat och inhumant.  
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1.2 Syfte & frågeställningar  

 
Med utgångspunkt i studiens problemställning, det vill säga hur styrningen påverkar det 

sociala arbetet, är syftet att förstå socialarbetares upplevelser av styrning inom socialtjänstens 

myndighetsutövning. Utifrån detta har följande frågeställningar formulerats:  

 
1. Hur upplever socialarbetarna att styrningen påverkar den individuella 

myndighetsbedömningen i det dagliga arbetet?  

2. Hur upplevs styrningen ha påverkat socialarbetarnas arbetssituation?  

3. Hur upplevs styrningen ha påverkat det sociala arbetet till en kunskapsbaserad 

praktik?  

 
1.3 Avgränsningar och bidrag  
 
I samband med komplexiteten som framkommer i diskussionen kring styrning och det sociala 

arbetet blir det viktigt att definiera vilken styrningslogik som studien utgår ifrån, och vilken 

aspekt av det sociala arbetet studien fokuserar på. Styrningen i denna studie kommer att 

fokusera på NPM som styrningslogik i förhållande till det sociala arbetet. Vad gäller det 

sociala arbetet, begränsas studien till att undersöka styrningen vid enheten för ekonomiskt 

bistånd i en storstadskommun, där sju yrkesverksamma socialarbetare från olika kommunala 

förvaltningar kommer att utgöra studiens empiri.   

 
Genom att fokusera på en specifik inriktning inom det sociala arbetet, i detta fall ekonomiskt 

bistånd, bidrar studien till att utvidga förståelse för hur styrning påverkar människor och 

deras ekonomiska levnadsförhållanden. Studien bidrar också till att diskutera effekten av 

olika bedömningsverktyg inom det sociala arbetet i fråga om hur de omsätts i praktiken, 

och/eller hur det effektiviserar/komplicerar det dagliga arbetet.  
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2. FORSKNINGSÖVERSIKT 
 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning med relevans för studiens ämnesområde. I 

avsnittet beskrivs den etablerade styrformen NPM, organisationsprofessionalism som 

styrningsideologi och yrkesprofessionalism som styrningsideologi. Slutligen presenteras 

socialarbetarnas individuella ansvar inom det sociala arbetet.   

 
2.1 Styrning och New Public Management  
 
Villkoren för det sociala arbetet har sedan 1980-talet bestått av omfattande styrinrättningar, 

vilket lett till att den offentliga sektorn ansetts vara ineffektiv. För att beskriva denna 

utveckling i offentliga sektorer talar man ofta om NPM, vilket är en internationell benämning 

som tillämpats i Sverige vars direkta översättning blir ”ny offentlig styrning” och förespråkar 

resultatstyrning eller som tidigare benämnt programbudgetering (Ponnert & Svensson 2019, 

s. 36). Sammanfattningsvis är NPM ett samlingsbegrepp för reformeringen av den offentliga 

sektorns organisation och styrning som består av att använda metoder från det privata 

näringslivet med syfte av att öka effektivitet (ibid).  

 
Bakgrunden till NPM utvecklades under 1900-talet med näringslivet som förebild när den 

offentliga sektorn befann sig i en övergång till en alltmer nyliberal styrning (Ponnert & 

Svensson 2019, s. 36). I samband med att den nyliberala idén av Svenskt Näringsliv 

introducerades, uppmärksammades Henri Lepages bok ”le nouveau liberalisme” vilket på 

svenska översätts till ”I morgon kapitalism” (ibid). Enligt Ponnert och Svensson (2019, s. 36–

37) anses denna bok ha upplyst ett nytt nyliberalt sätt att tänka, vilket påverkat dess spridning 

och användning i Sverige. Boken publicerades under en tid där välfärdsstaten stod inför stark 

kritik. De teser som boken poängterade var framför allt samhällets begränsade resurser och 

människors bestämmanderätt, och för att göra detta möjligt även i offentliga sektorer, krävs 

det att myndigheterna också möjliggör det (ibid).  

 
Under riksdagsvalet 1991 gick borgerliga partier till val där man under ett manifest tog upp 

frågor om privatisering av offentliga verksamheter. Samtidigt som de fick regeringsmakt efter 

valet kom 1990-talet att bli ett genomslag i svensk politisk förvaltning, och det var under 

denna omvandling som NPM fick stor betydelse (Ponnert & Svensson 2019, s. 36–37). 

NPM:s växte sig stark då dess grundmotiv hade ett brett stöd. Det ansågs vara rimligt att 

myndigheterna ska minimera på skatteutgifterna genom att arbeta inom ramen för deras 
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arbete och inte utanför ramen. NPM ställde därför myndighetsarbetet inför kontroll, och 

standardisering kom att bli centralt inom myndigheternas arbete. Denna typ av 

standardisering i form av olika bedömningsinstrument började förknippas med 

konstadseffektivitet och budget, vilket resulterar till att myndigheterna definierades utifrån 

ekonomiska termer, i stället för vilka värden den faktiskt bidrog med (Ponnert & Svensson 

2019, s. 37). Mer ingående kan NPM beskrivas genom fyra administrativa processer vilket 

handlar om att minska expansion av offentliga sektorer i form av att minska på 

regeringsutgifter. Detta gjorde man genom att begränsa rekryterings och bemanningstjänster, 

övergå mot en privatisering av offentliga verksamheter genom att kliva från EU:s 

institutioner och dess stöd, utveckla en automatiserad fördelning av offentlig service inom 

informationsteknologi, samt en växande universell agenda som ska fokusera på ett alltmer 

överensstämmande arbete myndigheter emellan, i stället för att varje enskild myndighet ska 

stå för sina egna beslutsstilar och specialiseringar (Hood 1991, s. 3–4). NPM har dock inte 

kunnat leva upp till sitt ideal i form av att effektivisera offentliga sektorer, vilket gjort att 

NPM:s styrningslogik, speciellt inom människobehandlande organisationer, betraktas som 

något negativt (Ponnert & Svensson 2019, s. 37). Socialtjänsten är en sådan myndighet som 

länge varit föremål för dessa uppfattningar på grund av att organisationen numera handlar om 

hur man uppfyller de politiska mål man satt upp i fråga om effektivitet och kvalitet, i stället 

för att sträva efter att tillgodose klientens behov och dess förbättring (Tillitsdelegationen 

2018, s. 145). NPM och dess ideal har alltså drabbat socialarbetare då medborgare upplever 

att dem ”gör fel” för att deras behov inte blir fullt tillgodosedda, men där det i själva verket 

handlar om ett alltför styrande arbete (Ponnert & Svensson 2019, s. 37). 

 
NPM:s styrningsideologi går också att känna igen utifrån Broomfield och Reutters (2021, s. 

76) idé om en ”datadriven” offentlig förvaltning. En datadriven offentlig förvaltning ska 

bidra till att effektivisera arbetet inom verksamheten genom att automatisera många delar av 

arbetsprocesserna. Detta sägs leda till att organisationer får utrymme till att göra ”mer” då 

dem kan arbeta bättre, snabbare och billigare genom att automatisera arbetet inom 

organisationerna (ibid). Denna administrationsreform har dock stått inför ett antal praktiska 

utmaningar i ”handlingens värld”, framför allt i relation till ett människobehandlat 

myndighetsarbete. En datadriven offentlig förvaltning och dess automatisering har visat sig 

vara svårt att implementera på individnivå eftersom arbetet behöver förhålla sig till rättvisa, 

ansvarsskyldighet och diskretion (Broomfield & Reutters 2021, s. 77). Samtidigt menar 

Jacobsson och Meeuwisse (2020, s. 285) att det sociala arbetet kräver tydlighet, riktlinjer och 
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dokumentation som visar hur det sociala arbetet ska utföras. Standardisering inom det sociala 

arbetet har särskilt haft en stark inverkan i svenskt socialt arbete, vilket visat sig genom dess 

beroende av olika manualer och bedömningsverktyg för att mäta och vägleda det sociala 

arbetet (ibid). Enligt Jacobsson och Meeuwisse (2020, s. 85) har ett sådant styrningsarbete, i 

form av manualer och olika bedömningsverktyg, i stället definierat det sociala arbetet som 

”professionellt”. Å andra sidan har detta kritiserats där man menar att ett alltför styrt och 

reglerat arbete i form av manualer i stället definierar det sociala arbetet som oprofessionellt 

(ibid).  

 
För att förbättra den offentliga sektorn har man försökt hitta nya tillvägagångssätt för att 

vägleda den offentliga förvaltningen, bland annat genom Tillitsdelegationen (dir. 2016:51) 

som regeringen tillsatte 2016. För att relationen mellan myndighet och medborgare ska 

fungera väl menar delegationen att myndigheter ska arbeta utifrån ett helhetsperspektiv med 

fokus på medborgaren och dess behov. Tillitsdelegationen lyfter därmed vikten av ett socialt 

arbete fritt från reglering och styrning. Lösningar och åtgärder kring NPM har visat sig vara 

omtalat i Sverige bland politiska partier, anställda ledningar och fackliga organisationer, och 

trots vetskap om att styrning baserat på NPM inte varit framgångsrikt, speciellt i 

människobehandlande organisationer så kvarstår modellen (Hasselbladh, Bejerot & 

Gustavsson 2008, s. 11). Samtidigt menar Ponnert och Svensson (2019, s. 38) att det är en 

långsam och svår process att förändra och reformera stora organisationer. Hasselbladh, 

Bejerot och Gustavsson (2008, s. 11) påpekar även svårigheten med att bedöma vad sådana 

förändringsförslag hade lett till, och det är ännu inte uttalat om vad implementering av nya 

styrningsmodeller skulle innebära. Tillitsdelegationen lyfter innebörden av en korrekt 

incitamentsstruktur för de som arbetar i en organisation (Tillitsdelegationen 2018, s. 47–48). 

Incitamentsstrukturen inom organisationen är något som ledningen skapar för att styra 

organisationer mot de riktningar och mål de vill. Denna struktur som ledningen skapar formar 

i sin tur hur det praktiska sociala arbetet utformas. Incitamentsstrukturen signalerar 

exempelvis för socialarbetare när de handlar ”fel” och när de handlar ”rätt” vilket beror på 

hur organisationen har valt att formalisera sitt arbete. Detta lyfter vikten av att ”rätt” 

incitamentsstruktur skapas av ledningen så att socialarbetarna får möjlighet till att jobba för 

klienterna och deras utveckling (ibid).   
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2.2 Yrkesprofessionalism och organisationsprofessionalism som styrningsideologi 
 
Inom det professionella arbetet råder det både rättigheter och skyldigheter för yrkesutövaren 

att förhålla sig till. Trots att handlingsutrymmet är en grundläggande och en nödvändig aspekt 

för professionellt arbete, kan det också vara problematiskt med ett allt för högt 

handlingsutrymme. Ett exempel på ett sådant problem kan vara att socialarbetarna förbiser 

organisationens inneboende intressen (Liljegren & Parding 2010, s. 274). Mintzberg (1993, s. 

208) lyfter detta och menar att en hög handlingsfrihet kan uppmuntra yrkesverksamma att 

ignorera organisationens mål och behov. För många yrkesutövare anses organisationen vara 

en tillfällig plattform där de praktiserar sina färdigheter och är lojala mot sitt yrke men inte 

mot den organisationen de verkar inom. Med detta sagt kan organisationen formalisera 

arbetet genom att tillsätta regler och rutiner för yrkesutövarna att förhålla sig till. Denna typ 

av organisationsprofessionalism i form av att formalisera arbetet så att yrkesutövarna blir 

representativa för organisationen, utgör i sin tur ytterligare problem och frustrationer från ett 

yrkesprofessionellt perspektiv. Genom att formalisera och ställa högre krav för 

yrkesprofessionen minskar det kompetensen av att själva kunna praktisera det sociala arbetet, 

vilket i sin förlängning talar för en minskad status för professionen (Liljegren & Parding 

2010, s. 276).  

 
Den styrning som råder inom professionellt socialt arbete är komplext och kan beskrivas 

utifrån två logiker. Liljegren och Parding (2010, s. 280) lyfter skillnaden mellan å ena sidan 

yrkesprofessionalism som historiskt sett länge dominerat och varit i framkanten i frågor om 

hur och vilka som ska styra en verksamhet. Speciellt i USA och Storbritannien där de 

professionellas expertis och logik värderades högt under professionens tidiga utveckling. 

Yrkesprofessionalism bedrivs av professionens logik vilket baseras på ett kollegialt och 

tillitsfullt förtroende från ledningsnivå, samt att den utövas i enlighet med professionell etik 

via yrkesförbundet (Liljegren & Parding 2010, s. 276). Även Evetts (2006a) lägger stor vikt 

vid kollegialitet som styrningsverktyg inom yrkesprofessionalismen. Detta innefattar 

utbildning och förhållningsätt till den egna yrkesetiken som i form av normer och värderingar 

har tillräckligt med grundsättning för att styra en verksamhet. Detta kan i sin tur leda till att 

professionen får tolkningsföreträde före organisationen i beslut om hur man på ett effektivt 

sätt ska utföra ett arbete (Liljegren & Parding 2010, s. 277).  

 
Å andra sidan lyfter Liljegren och Parding (2010, s. 280) fram organisationsprofessionalism 

som en organisatorisk logik som drivs från ledningsnivån genom reglerade uppsättningar 
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vilket blir standardiserade för en verksamhet att förhålla sig till och utöva. Exempel på dessa 

standardiserade bedömningsinstrument är bland annat systematiska utvärderingar och 

utredningar samt auktoritära och bemyndigande beslutsfattanden (ibid). För att skapa 

förståelse för organisationsprofessionalism som styrningsverktyg och hur den tenderar att 

forma sig behöver den sättas i sin kontext, vilket är den organisatoriska modellen. Liljegren 

och Parding (2010) menar att modellen grundar sig på en kontroll vilket genom beslut, regler 

och rutiner standardiserar och styr verksamheten.  

 
Ett problem som visats sig med människobehandlade organisationer är att dess reglering och 

standardiseringar gör verksamheten ineffektiv då inget enskilt fall inom det sociala arbetet är 

sig likt, vilket problematiserar en systematisk handläggning (Liljegren & Parding 2010, s. 

280). Här menar Liljegren och Parding (2010) att ett gott socialt arbete där man ser till 

individernas önskemål och behov hamnar i skuggan på grund av organisationens regler och 

rutiner som översvämmar socialarbetares handläggning (ibid). Kunskapssynen inom 

organisationsprofessionalism skiljer sig också från yrkesprofessionalismen genom att det 

sociala arbetet ska kunna redovisas och utryckas i siffror. Denna kunskapsform som 

grundläggande utgångspunkt i handläggningen kan upplevas vara problematiskt för 

socialarbetare att hantera då det kräver alldeles för mycket tid till att hela tiden hänvisa och 

förhålla sitt handlande till dokumenterad kunskap, framför allt i människobehandlande 

organisationer där dessa dokumentationsverktyg blir svåra att implementera då det måste 

finnas utrymme till flexibilitet och anpassning för att kunna göra värdefulla bedömningar 

(Liljegren & Parding 2010, s. 281). 

 
Organisationsprofessionalismens organisering handlar inte heller enbart om externa 

kontrollmekanismer. Liljegren och Parding (2010) menar att socialarbetare också bidrar till 

styrningsramar genom internalisering, det vill säga införlivning av andras tankar tänkande, 

värderingar och reaktioner (Liljegren & Parding (2010, s. 281). Liljegren och Parding (2010) 

kallar detta styrningsverktyg för styrningsmentalitet vilket handlar om att kontrollstrukturer 

internaliseras genom förbestämda betydelser på vad begreppen professionalitet och 

professionalism står för. Det kan exempelvis uppfattas som ”professionellt” när man som 

yrkesutövare tar budgetansvar, eller att följa organisationens regler och riktlinjer framför 

klienternas intressen och behov. Införandet av denna typ av styrningsverktyg som påverkar 

socialarbetares yrkesmentalitet är något som regleras mer eller mindre av chefer på 

verksamheten (ibid). 
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2.3 Professionellt socialt arbete och det individuella ansvaret 
 
Det sociala arbetet har diskuterats i förhållande till en ständigt pågående samhällsutveckling, 

med resonemang om att det sociala arbetet och dess yrkesutövare måste svara med flexibilitet 

och öppenhet (Sowers & Ellis 2001, s. 245). Sowers och Ellis (2001) menar, medan den 

växande tekniken fortsätter att utvecklas och förbättra lagring samt bearbetning av 

information och kommunikation, krävs det också att socialarbetarna är villiga att lära och 

anpassa sig för att kunna utöva ett betydelsefullt arbete. Detta kallas att inta ett ”individuellt 

kundansvar” (ibid). Eftersom det sociala arbetet har utvecklats till att bli ett professionellt 

yrke beskrivs det av författarna vara grundläggande att socialarbetarna har förmåga till att 

arbeta självständigt med ett högt individuellt ansvar. Att ha ett individuellt ansvar innebär att 

yrkesutövarna visar sina färdigheter genom att våga erkänna sina styrkor, och framför allt de 

behov som krävs för att utöva det sociala arbetet. Ett exempel på detta beskrivs vara 

diskussionen om att utöka resurserna inom det sociala arbetet (Sowers & Ellis 2001, s. 245). 

 
Vidare menar Sowers och Ellis (2001, s. 250) att det praktiska utövandet för just 

socialarbetare inom det sociala arbetet måste ha nära förankring och tillämpning i den så 

kallade ”verkliga världen”. Detta eftersom det sociala arbetet i grunden är ett praktiskt arbete 

där man först och främst arbetar med eller för människor. Samtidigt menar Sowers och Ellis 

(2001) att styrning och teori behöver existera inom det sociala arbetet, men med syfte av att 

tillämpa dess discipliner på människans behov. Betydelsen av teorin inom det sociala arbetet 

är att vägleda det praktiska arbetet, och inte tvärtom, det vill säga att teorin blir alltför 

teoretiskt så att det praktiska arbetet i stället försvåras (ibid).  
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3. TEORETISK REFERENSRAM  
 
I det här kapitlet förs ett övergripande resonemang om hur organisationer kan förstås och 

definieras med särskilt vikt vid människobehandlande organisationer. I kapitlet behandlas 

även begreppet handlingsutrymme vilket belyser det utrymme som skapas mellan 

organisation och socialarbetare, vilket framkommer i spänningen mellan å ena sidan 

organisationsprofessionalismen, å andra sidan yrkesprofessionalismen (Liljegren & Parding 

2010).  

 
Organisering kan ske och utforma sig på olika sätt, och på olika nivåer, men den bild av 

organisationer som haft störst inflytande kommer från Max Webers organisationssociologi 

(Svensson, Johnsson & Laanemets 2008, s. 36). För Weber kännetecknades den ideala 

organisationen av en rationell ordning där man eftersträvade maximal effekt genom en 

uppsättning av givna regler inom organisationsstrukturen. Det handlade om en kontinuerlig 

organisering av tjänster som var bundna till förbestämda regler. Man såg att denna 

uppsättning av regler förenkla förvaltningsprocessen genom att minska behovet för 

individuella behovsbedömningar för varje enskild individ och dennes problematik. I stället 

ville man effektivisera och förenkla arbetet genom att tillämpa likvärdiga handläggningar 

(Hammarén 1997, s. 56). Eftersom Weber också ansåg att den ideala organisationen bör ha en 

hierarkisk rangordning och struktur, innebar det att personalen och avdelningar är hierarkiskt 

ordnade, där varje individ tar hand om sina egna uppgifter och varje avdelning likaså. På så 

sätt ansågs arbetet i organisationen genomsyras av objektivitet. I en sådan struktur finns 

varken utrymme för samverkan mellan avdelningarna eller att sätta den enskilde individen i 

prioritet (Svensson, Johnsson & Laanemets 2008, s. 36).  

 
3.1 Människobehandlande organisationer  
 
Som ovannämnt tenderar organisationen att utforma sig på olika sätt beroende på vad för typ 

av arbete den innefattar. Denna syn på organisation överensstämmer dock inte med Webers 

generella bild av den ideala organisationen. Webers organisationsideal anpassar sig inte till 

en specifik verksamhet utan är densamma oavsett organiseringstyp (Svensson, Johnsson & 

Laanemets 2008, s. 36). Webers organisationsideal har fått en hel del kritik riktat mot sig, 

bland annat från den amerikanska professorn i socialt arbete Yeheskel Hasenfeld. Hasenfeld 

(1983) menar att Webers poäng, om att regler och hierarki ska vara det bästa sättet för att 

kontrollera arbetet i organisationen, inte alls är antagligt. Den kritik som riktas mot det 
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organisationsidealet är att den inte tar hänsyn till att olika sorters arbetsuppgifter, vilket 

kräver olika rutinuppsättningar för att kunna hanteras. Framför allt gör den sig olämplig i ett 

människobehandlade arbete som det sociala arbetet, vars tjänster skiljer sig från 

tillverkningsarbete eller arbetsförhållanden som inte innefattar människor (ibid).  

 
Enligt Hasenfeld (1983) ses människan i det sociala arbetet som en ”råvara” som kan ställa 

arbetet inför svars i form av att kunna kritisera eller överklaga eventuella beslutsfattanden 

och bedömningar. Socialarbetaren har därmed ett ansvar gentemot klienten av att kunna 

motivera för de beslut och bedömningar som tas och görs för den enskilde. Den eventuella 

likhet som finns mellan människobehandlande organisationer, där människor står i centrum, 

och organisationer vars varuproduktion står i centrum är att de båda har en så kallad. ”kund”. 

Denna kund har säkerligen synpunkter och åsikter om processen, men skillnaden mellan 

dessa två organisationstyper är att kunden/klienten i socialt arbete är både ”råvaran”, det vill 

säga den som påverkar själva processen, och den som ska bedöma resultatet av den insats 

eller arbetsprocess som ges (Svensson, Johnsson & Laanemets 2008, s. 37). Interaktionen i 

människobehandlande organisationer, i förhållande till andra organisationer skiljer sig 

därmed avsevärt, i fråga om komplexitet och process, vilket gör Webers organisationsideal 

motstridigt i det sociala arbetet (ibid).  

 
I Hasenfelds (1983) inflytande verk Human Service Organizations kan man läsa om hur 

människobehandlande organisationer skiljer sig från andra organisationer då människan 

betraktas som en ”råvara” med moraliska överväganden. Boken bidrar med en fördjupad 

insikt om vad det sociala arbetet inom människobehandlade organisationer innefattar. Arbetet 

inom människobehandlande organisationer handlar framför allt om oförutsägbara och 

spontana situationer vilket gör det nästintill omöjligt att planera eller styra, framför allt då 

den så kallade ”råvaran” tenderar att påverkas bortom socialarbetarnas kontroll. Människor 

och deras omfattande liv står ständigt inför förändringar vilket gör människan komplex att 

hantera eller behandla. Detta utgör svårigheten i det praktiska sociala arbetet då det är en 

mycket begränsad del av människans situation som socialarbetare får ta del av. Inom det 

sociala arbetet presenterar människan bara det som dem som finner relevant i det faktiska 

sammanhanhanget för att gynna deras behov, vilket sätter arbetet inför vidare utredning för 

att ta reda på vilka insatser/hjälpmedel som kommer att hjälpa klienten mot till förbättring 

(Svensson, Johnsson & Laanemets 2008, s. 37–38).  
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Människobehandlande organisationer är produkter av välfärdsstaten och värnar om samhället 

i form av att tillförsäkra medborgare skäliga levnadsnivåer. Övergripligt kan man säga att 

tillhandahållandet fungerar som ett hjälpmedel mellan staten och dess medborgare, med 

hänsyn till de mänskliga rättigheterna (Svensson, Johnsson & Laanemets 2008, s. 37–38). Till 

sitt uppdrag och i sin dagliga verksamhet, har människobehandlande organisationer att göra 

med mänskligt och socialt arbete. Formerna för hur deras uppdrag ska utföras och hur arbetet 

ska organiseras sker dock genom incitamentsstrukturer. Människobehandlande organisationer 

skiljer sig dock från organisationer vars handläggning enligt Max Weber (1983) beskrivs som 

opersonlig i form av att det är funktionaliteten och inte människorna i organisationen som är 

viktiga. I denna arbetsform har respektive arbetspersonal en anställning som förutsätter 

särskilda kvalifikationer och bestämda arbetsuppgifter som de avlönas för. I denna typ av 

organisation ska de personer som verkar inom organisation följa regler om hur de ska arbeta 

och vad de ska göra, helt enkelt ska de göra de dem har till uppgift att göra. Ett sådant 

arbetssätt exemplifieras vara när handläggaren dokumenterar det som görs och sedan lämnar 

ut skriftligt beslut som grundar sig på regelverk. Denna organisationstyp bygger på en styrd 

idé om att samtliga medborgare som vänder sig till myndigheten ska bli bemötta likformigt, 

och få sin rätt prövad utifrån samma bedömningskriterier. Ett sådant arbetsideal är lätt att 

ställa sig bakom, dock blir det svårt att tillämpa med exakthet i människobehandlande 

organisationer (Ponnert & Svensson 2019, s. 31). Begreppet organisation kan därmed förstås 

på två olika sätt, som är att organisera/ordna arbetet eller att styra arbetet (ibid).  

 
Vad gäller ett organiserat/ordningsamt arbete, tillskillnad från det ovan nämnda styrda 

arbetet, finns det fortfarande lite systematik i handläggningen inom just ekonomiskt bistånd. 

Ponnert och Svensson (2019, s. 32) beskriver detta organiseringsarbete som en ”enklare” 

handläggning vilket innebär att ett specifikt beslut kan fastställas och fattas trots människors 

olika behov. Detta genom att på ett snabbt och konkret sätt inhämta och kontrollera specifika 

uppgifter om personen. Sådana ärenden kan exempelvis vara ”rätten” till bistånd, genom att 

personen i behov först och främst enligt krav ska pröva sin rätt till andra ersättningar såsom 

sjukförsäkring, arbetslöshetsförsäkring innan beslut om ekonomiskt bistånd kan fattas. 

Besluten blir då inte individanpassade utan rutinanpassade. Detta kommer till uttryck inom 

ekonomiskt bistånd där det exempelvis finns bestämda summor för vilka belopp som gäller 

för respektive post. Detta kallas för ”standardärenden” där individuella bedömningar inte 

anses kopplas till beslutet. Människobehandlande organisationen har en uppsättning av 

rutinhandläggning som först och främst behöver checkas av innan ärenden utreds vidare. 
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Detta i enlighet med förvaltningslagen (9 §) som talar för en hantering som blir en mer 

”enkel, snabb och kostnadseffektiv” handläggning av beslutsfattande (SFS 2017:900).  

 
3.2 Begreppet handlingsutrymme 
 
Handlingsutrymme är ett begrepp vars definition kan identifieras olika beroende på vem man 

frågar eller utifrån vilken kontext den kännetecknas av. Karlsson (2006, s. 7) menar att 

handlingsutrymmet ofta förväxlas med begreppet handlingsfrihet. Men trots en nära 

sammankoppling begreppen emellan så har de en varsin definition. Karlsson särskiljer 

begreppen genom att ”handlingsutrymme identifieras som den formella ramen, medan 

handlingsfriheten är det som medger eller skapar möjligheten att agera inom ramarna” (ibid).  

 
I denna uppsats kommer handlingsutrymmet att beskrivas utifrån ett professions- och 

organisatoriskt perspektiv. Detta för att behandla handlingsutrymmet i rätt kontext, vilket är 

socialtjänstens organisering. Evetts (2002, s. 345) och Svenssons et al. (2008, s. 23–24) 

definition av handlingsutrymme handlar om de arbetsmöjligheter man har till de människor 

man arbetar med. Handlingsutrymmet utgör således en handlingsfrihet i form av att välja hur 

man ska agera utifrån det utrymme organisationen inrymmer. Detta förutsätter dock att 

socialarbetare har kompetens nog för att kunna göra bedömningar och fatta beslut inom 

organisationers ramar. Handlingsutrymmet handlar således inte bara om handlingsfriheten 

utan också om kompetensen av att göra rimliga, regelrätta och meningsfulla val i relation till 

den specifika organisation och dess klienter (ibid).  

 
Handlingsutrymmet formas alltså i samspel mellan organisation och professionen, där 

utrymmet identifieras utifrån den formella ramen inom organisationen, medan 

handlingsfriheten utformas beroende på utövarens kunskap och förmåga att handla fritt inom 

organisationens ramar (Svensson et al. 2008, s. 23–24). Handlingsutrymmet är således 

oerhört nödvändigt i människobehandlande organisationer. Framför allt då socialarbetare 

ställs inför skiftande behov som är omöjligt att förutse. Handlingsutrymmet fungerar då som 

ett analytiskt redskap vilket skapar möjlighet för socialarbetare att agera mellan regler 

(Svensson et al. 2008, s. 24). Handlingsutrymmet ser dock olika ut beroende på vilken 

arbetsplats man är på och vilka strukturer som finns inom den. Handlingsutrymmet har därför 

stark koppling till den organisationsstruktur som råder i den specifika organisationen (ibid). 

Ponnert och Svensson (2019, s. 31) talar om detta i teorin om människobehandlande 

organisationer i form av att organisationer skiljer sig från andra genom sina arbetsstrukturer 
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och traditioner. Författarna menar att organisationsledningen formaliserar arbetsstrukturen 

inom organisationer, vilket kan gynna klienterna om dem sätts som prioritet och fokus för 

verksamhetens mål.  

 
Evetts (2002, s. 345) lyfter också att handlingsutrymmet ”tillämpas” av professionella för att 

fastställa och värdera omständigheter, för att i sin tur hantera det utifrån sociala, 

organisatoriska, ekonomiska och politiska ramar. Det handlar alltså inte enbart om 

möjligheten av att verka inom organisationen, utan också om den kompetens som 

socialarbetaren har för att i sin tur utvidga handlingsutrymmet och skapa möjligheter för sina 

klienter (Svensson et al. 2008, s. 24). Handlingsutrymmet är således ett samspel mellan 

professionella tolkningar och de givna ramarna inom organisationen. För att kunna använda 

handlingsutrymmet som redskap krävs det därför att socialarbetaren har kompetens nog till 

att kunna göra bedömningar som förhåller sig till ramarna inom organisationen och samtidigt 

klientens behov. Den kompetensen möjliggör i sin tur huruvida handlingsutrymmet kan 

utvidgas. Kompetensen innefattar förmågan av att i varje enskilt ärende kunna tolka, bedöma 

och motivera för varför normativa handlingsmönster bör utvidgas och ibland till och med 

förbises (ibid). På så sätt menar Svensson et al. (2008, s. 24) att socialarbetares kompetens 

möjliggör och breddar handlingsutrymmet inom organisationen. Socialarbetaren kan alltså 

antingen välja att acceptera det handlingsutrymme som råder inom organisationen, eller 

arbeta för att bredda handlingsutrymmet inom organisationen. Svensson et al. (2008, s. 26) 

beskriver fyra strategier där man som socialarbetare inom en organisation har möjlighet till 

att vara ”lojal, vissla, väcka eller obstruera”. Genom att vara lojal följer socialarbetarna de 

riktlinjer och regler som finns i organisationen. Ett annat sätt är att socialarbetare arbetar 

kritiskt för att utöka/bredda handlingsutrymmet, vilket man gör genom att lyfta 

problematiken med chefer i organisationen. Det tredje sättet i form av att ”väcka” är det som 

tidigare nämnts, att använda sin kompetens och professionalitet till att utöka 

handlingsutrymmet i form av ”väcka” debatt om varför vissa insatser ska beviljas i det 

specifika ärendet. Det sista sättet vilket är att ”obstruera” handlar om hur socialarbetaren på 

egen hand hittar en lösning vid sidan av de regler som gäller. Detta lyfter inte bara betydelsen 

av handlingsutrymmet inom organisationen utan också vikten av att socialarbetarna också tar 

ställning till sitt handlingsutrymme inom organisationen (ibid). Trots att det finns regler i 

organisationen menar Svensson et al. (2008, s. 26–27) att rätt hantering av 

handlingsutrymmet kan skapa möjligheter bortom organisationens ramverk. 



15 
 

4. METOD 
 
Enligt Alvehus (2019 s. 85) är kvalitativ forskning i form av intervjuer en av de främsta och 

vanligaste metoderna för att komma åt människors upplevelser av något. Metoden gör det 

möjligt att skapa förståelse över den mening och innebörd som ligger bakom det som 

upplevs. Fejes och Thornberg (2016, s. 36) menar att en kvalitativ forskningsmetod tenderar 

att analysera sociala fenomen, genom subjektiva erfarenheter i form av upplevelser, 

uppfattningar och föreställningar. Då syftet med denna studie är att studera socialarbetarnas 

egna upplevelser av styrning inom den organisation de är verksamma inom har en kvalitativ 

metod ansett vara bäst lämpad. 

 
Fokus ligger därmed på socialarbetarens egna upplevelser utifrån erfarenheten av att arbeta 

inom yrkesverksamheten. Innan fastställandet av min metod har dock andra tillvägagångsätt 

som kan tänka sig vara lämpliga övervägts. Detta med hänsyn till Ahrne och Svensson (2015, 

s. 9) som menar att man inte bör utesluta olika sätt att undersöka ett fenomen bara för att det 

praktiska hantverket skiljer sig åt. För att kunna forska om samhällsprocesser behöver vi både 

kvalitativa och kvantitativa metoder. Det kan därför i vissa sammanhang vara gynnsamt att 

kombinera olika metoder för att få en fullständigare bild av vad som orsakar ett visst fenomen 

(ibid). Om syftet med studien hade varit att studera hur styrning förekommer i 

arbetsförhållandena skulle en triangulering i form av intervjuer och observationer kunnat vara 

en potentiell metod. Då syftet inte är att studera hur styrning förekommer utan hur styrning 

upplevs har en kvalitativ intervjuform som datainsamlingsmetod varit mest relevant att 

tillämpa.  

 
4.1 Sökprocess 
 
Forskningslitteraturen för denna studie grundar sig på en succesiv sökstrategi som process. 

Detta för att få fram vetenskaplig forskning som är relevant för studiens ämnesområde med 

syfte av att skapa en djupare förståelse kring dess aktualitet (Bildtgård & Tielman-Lindberg 

2008, s. 18). Poängen med en sådan sökprocess är helt enkelt att skapa en översikt över 

forskningsområdet för att inte gå miste om relevant litteratur för ämnesområdet, men också 

för att exkludera den litteratur som inte är relevant för ämnets karaktär. Bildtgård & Tielman-

Lindberg (2008) kallar detta för inklusion och exklusion vilket avgörs beroende på syftet med 

uppsatsen. Då denna studie ämnar studera styrning inom det socialtjänstens 

myndighetsutövning, avgränsades forskningen och dess sökprocess till styrning inom 
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människobehandlande organisationer. På så sätt blev forskning från övriga inriktningar, 

exempelvis styrning inom företag mindre intressant och kunde därav exkluderas (ibid).  

 
De databaser som använts för att få fram forskningslitteraturen är framför allt Söderschoolar 

och Scopus. Men relevanta artiklar som berör delar av följande ämnesområde har också 

föreslagits från min handledare. Själva sökstrategin började genom tänkbara sökord som 

ansågs vara relevanta med ämnets syfte. Dessa sökord var Styrning, Ledning, Organisation, 

Administration, offentlig förvaltning, Socialt arbete, Handlingsutrymme och Ekonomiskt 

bistånd. Sökorden gav dock olika träffar beroende på hur dem användes. Sökte man på orden 

enskilt kom det betydligt mer träffar än om orden söktes tillsammans. För att avgränsa 

sökandet till det specifika syftet valde jag därför att söka orden tillsammans. När jag 

exempelvis enbart sökte på ordet ”styrning” fick jag fram 8500 sökningsresultat i databasen 

Söderschoolar. När jag sedan bröt ned detta och sökte på ”styrning och socialt arbete” fick 

jag fram 124 sökningsresultat vilket fortfarande ansågs vara alltför brett. För att avgränsa 

forskningslitteraturen ytterligare gjordes en avancerad sökning till enbart vetenskapligt 

granskade artiklar vilket i stället resulterade till 49 sökningsresultat. När jag sedan bröt ned 

detta ytterligare med hjälp av övriga sökord fick jag fram ett fåtal vilka bedömdes relevanta 

för studiens ämnesområde.  

 
4.2 Urval  
 
Enligt Alvehus (2019, s. 70–72) kan urvalsprinciper se olika ut beroende på vilket typ av 

metod som studien förhåller sig till. Därmed blir det viktigt att välja rätt urvalstrategi för att 

uppnå ett berikande informationsvärde i förhållande till studiens syfte. Då syftet med denna 

studie är att få ökad förståelse över hur socialarbetare som verkar inom socialtjänsten 

upplever styrning i deras dagliga arbete, anses det vara rimligt att urvalet består av sju 

respondenter i olika kommunala förvaltningar. Detta för att få ett så brett och färgat 

perspektiv som möjligt på det studerade forskningsområdet, trots att syftet inte avser att 

studera variationen i upplevelserna. Respondenterna i studien har valts ut med en 

kombination av ett strategiskt urval och snöbollsurval. Det rör sig om ett strategiskt urval 

eftersom studien specifikt inriktar sig på yrkesverksamma socialsekreterare vid enheten för 

ekonomiskt bistånd, och ett snöbollsurval då existerande intervjurespondenter använts för att 

hitta ytterligare personer att intervjua (ibid). Urvalsprocessen och dess tillvägagångsätt har 

skett via att ta kontakt med bekanta socionomstudenter från Södertörns högskola som idag är 
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yrkesverksamma inom socialtjänsten. Då studien avgränsas till enheten om ekonomiskt 

bistånd visade det sig bli svårare att hitta tillräckligt många informanter, varpå ett 

snöbollsurval användes vilket bidrog till ytterligare informanter relevanta för ämnesområdet. 

Rent konkret har en fråga i förväg ställts till den första respondenten, om denne vid 

intervjutillfället kan hänvisa andra personer att delta i studiens undersökning. Nackdelen här 

blir dock risken av att ”fastna” i ett nätverk med respondenter som har relationer till varandra 

vilket lyfter sannolikheten av att de har gemensamma erfarenheter och syn på saker och ting. 

Detta blir därför viktigt att beakta för att inte riskera att svaren på frågorna blir alltför 

ensidiga (Alvehus 2019, s. 72).  

 
4.3 Presentation av respondenter  
 
Eftersom studien ämnar studera socialarbetarnas upplevelser om styrning inom 

myndighetsarbetet krävs det först och främst att respondenterna i fråga är yrkesutbildade 

socialarbetare. Samtidigt skall respondenterna för studien också vara yrkesverksamma inom 

en kommunal myndighet (socialtjänst). Detta för att undersöka hur styrningen upplevs  

i socialsekreterarnas dagliga arbete. Studien tar alltså hänsyn till att urvalet besitter rätt typ av 

expertis och kunskap, både för att resultatet skall vara pålitligt och för att respondenterna ska 

kunna besvara forskningsfrågorna. Sammanlagt består antalet respondenter av sju personer 

varav tre är förste-socialsekreterare. Förhoppningarna med denna urvalsgrupp är att 

socialarbetarna, utifrån sina subjektiva upplevelser om styrning inom myndighetsarbetet, kan 

bidra med ny kunskap inom forskningsområdet.  

 
4.3.1 Förste-socialsekreterare  
 
I takt med det sociala arbetets utveckling har socionomexamen och dess yrkesprofession på 

senare tid blivit alltmer teoretisk. En viktig del inom yrket är att kunna fatta svåra och 

individanpassade beslut, och med anledning av detta är efterfrågan på beslutsstöd bland 

socialarbetare högt uppskattat, framför allt bland socialarbetare som är nyexaminerade 

(Ponnert & Svensson 2019, s. 39–40).  

 
Förste socialsekreterare är sådana yrkespersoner som med sin yrkeserfarenhet stöttar sina 

medarbetare med arbetsledning och svårhanterliga ärenden. En förste socialsekreterares 

främsta ansvarsområden är inte enbart att vara beslutstöttande för en specifik yrkesgrupp utan 

agerar också som processbärare mellan olika enheter på socialförvaltningen. Förste 
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socialsekreterare kan ses som en slags ”mellanchef” som fungerar som ett viktigt och 

uppskattat komplement till både gruppchef och enhetschef. Genom att dessa ska samordna 

och vara ett lättillgängligt stöd i det vardagliga arbetet på enheterna har de inga primära 

arbetsuppgifter att förhålla sig till. Samtliga av förste socialsekreterarna har beskrivit sin 

yrkestitel och dess arbetsuppgifter som varierande och kan innefatta allt utifrån samverkan 

med externa som interna aktörer och/eller att utveckla nya dokument och utredningsmallar. 

Dagarna för en förste socialsekreterare ser alltså väldigt olika ut beroende på den specifika 

arbetsplatsen. 

 
Det huvudsakliga syftet med att intervjua förste socialsekreterare är att få en bred förståelse 

för socialsekreterarnas vardagliga styrning. Detta då förste socialsekreterare har övergripande 

syn över det sociala arbetets reglering i förhållande till klienters behov. Intervjuerna med de 

förste socialsekreterare analyseras på samma sätt som övriga socialsekreterare för att bredda 

förståelsen över styrning och dess förekomst inom det sociala myndighetsarbetet. Det viktiga 

att nämna är att respondenterna i fråga är yrkesverksamma vid enheten av ekonomiskt bistånd 

och upplevelserna av styrning kommer därför endast till uttryck inom ramen för den enheten. 

 
4.4 Tillvägagångsätt  
 
Studiens har sitt huvudsakliga fokus på att inhämta kunskap om fenomenet genom 

deltagarnas upplevelser i form av semistruktuerade intervjuer. Trots den rådande pandemin 

(covid-19) har jag lyckats träffa fem av respondenterna för att genomföra en fysisk intervju. 

Med hänsyn till restriktionerna var det givet att beakta skyddsåtgärder i form av munskydd 

och utebliven kroppskontakt för att i högsta möjliga mån undvika smittorisk. Respondenterna 

har varit positivt inställda inför ett deltagande i studien. Dels för att sprida kunskap om deras 

arbetsförhållanden från ett ”insider-perspektiv”, dels för att de uppskattat att uttrycka sina 

upplevelser om specifika problem i relation till sin professionella roll på arbetsplatsen, något 

som det inte alltid finns utrymme för.  

 
Respondenterna har tillkommit strategiskt på så sätt att det måste vara socialsekreterare vid 

ekonomiskt bistånd, samt via en snöbollseffekt då dessa har introducerat nya kollegor inom 

samma enhet. Med detta sagt har intervjupersonerna först kontaktats av varandra i fråga om 

intresse. När intresset har varit uppenbart från deltagarnas sida har de kontaktats via 

Södertörns högskolas-studentmejl där de fick ta del av en ”förhandsinformation”. I detta 

mailutskick stod det vad syftet med studien är och om de har några specifika frågor till mig 
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som intervjuare. När jag har fått respondenternas bekräftelse om deltagande, bestämdes tid 

och plats för intervjuerna. Informationsbrevet (se bilaga 1) har också i samråd med 

handledaren utformats där information om studien, personuppgiftbehandlingar, lagringstid 

och möjligheten för klagomål framgår.  

 
Intervjuguiden som använts för denna studie har en semistruktuerad intervjuform vilket 

bringar struktur samtidigt som den är öppen för följdfrågor (Alvehus 2019, s. 87). Den 

semistruktuerade intervjuformen har alltså förbestämda frågor utan svarsalternativ, vilket 

passar studiens syfte då det är informanternas upplevelser som är i fokus. Inom 

semistruktuerade intervjuer skall samma frågor ställas till samtliga respondenter (ibid). 

Följaktligen har de frågor som framgår i intervjuguiden (se bilaga 3) ställts i samma ordning 

och till samtliga respondenter. Respondenterna har dock fått utrymme till att prata fritt vilket 

har lett till att somliga frågor, mer eller mindre hamnat i fokus beroende på personen i fråga 

och vilka upplevelser som intervjupersonen väljer att dela med sig av. Enligt Hjerm et.al 

(2014, s. 44) underlättar en semistruktuerad intervjuform bearbetning och analys av 

materialet. Intervjuguiden har upprättats i samråd med min handledare. När handledaren 

sedan bekräftade intervjuguiden och dess utformning har den använts på samtliga intervjuer. 

På grund av covid-19 blev valet av plats för intervjun begränsad. Med hänsyn till 

bekvämlighet har personen i fråga fått bestämma vart intervjun skall äga rum. Två av 

deltagarna har träffats vid deras kontor där de är yrkesverksamma. Resterande två har önskat 

plattformen Teams för sina intervjuer, vilket fungerade bra i enlighet med Södertörns 

instruktioner under covid-19. Instruktionerna är att endast använda sig av molntjänster som 

tillhandhålls av Södertörns Högskola vilket är Teams. Som tidigare nämnt har det dock varit 

viktigt att informera respondenterna innan intervjun att inte nämna personuppgifter under 

inspelning.  

 
Intervjuerna inleddes med att presentera studiens syfte och därefter fråga om respondenterna 

har några frågor innan intervjun genomfördes. Sedan fick respondenterna ta del av 

samtyckesblanketten för underskrift (se bilaga 2). Under samtalet var intervjuguiden ett 

relativt vägledande verktyg, detta för att hålla samtalet relevant inom studiens ämnesområde. 

I mån om tillgänglighet har somliga intervjuer spelats in med en diktafon som finns att låna 

för studenter på socionomprogrammet på Södertörn högskola. Annars har röstmemo på 

mobiltelefon används och där känsliga personuppgifter eller personuppgifter överhuvudtaget 
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inte har spelats in. Intervjuerna varade en timma och i slutet av samtliga intervjuer ställdes en 

fråga för ytterligare kontakt för vidare frågor, vilket respondenterna var positiva inför.  

 
4.5 Bearbetning och analys av material  
 
Den analysmetod som valts för att bearbeta och analysera studiens datamaterial är en 

kvalitativ tematisk innehållsanalys. Enligt Braun och Clarke (2006, s. 4) beskrivs den 

tematiska analysen som en grundmetod för kvalitativ forskning. Avsikten med 

analysprocessen är att komma så nära empirin som möjligt för att undvika egna tolkningar 

bortom det faktiska materialet. Utifrån detta anses analysverktyget vara tillämpligt att 

använda då en tematisk innehållsanalys inte är teoretiskt bunden som många andra 

analysmetoder utformar sig att vara (ibid). Tematisk analys är en metod som används för att 

identifiera, analysera och förmedla olika förklaringsmönster i form av teman från det 

insamlade datamaterialet. Genom att identifiera och analysera olika koder i materialet, skapas 

ett meningssammanhang som innehåller lärorika beskrivningar av det empiriska materialet 

(Braun & Clarke 2006, s. 6).  

 
En grundläggande princip inom tematisk innehållsanalys är att forskaren under kodnings- och 

analysprocessen alltid ska förhålla sig till studiens övergripande forskningsfrågor. Detta som 

tidigare nämnt, för att ha en så nära förankring till datamaterialet som möjligt (Braun & 

Clarke 2006, s. 6). Med hänsyn till detta har intervjuguiden formats utifrån fyra teman med 

syfte av att hålla sig inom ramen för ämnesområdet och dess avsedda frågeställningar. Dessa 

teman är bakgrund där frågor om personens yrkesbakgrund ställs, styrning i arbetet där 

konkreta frågor om upplevelsen av styrning i deras arbetsutövande ställs samt arbetssituation 

där allmänna frågor om upplevelser/erfarenheter av olika arbetssituationer ställs till 

socialarbetarna.  

 
Braun och Clarke (2006, s. 15) menar att faserna i en tematisk innehållsanalys består av sex 

steg varav slutpunkten är de teman som konstrueras fram. Analysprocessen består av en 

ständig förflyttning mellan data där framstående koder ska skrivas ned redan vid första fasen. 

Skrivandet är därför en integrerad del under hela den pågående analysprocessen. Den första 

fasen i analysprocessen handlar om att bekanta sig med sin data. Detta gjordes genom en 

transkribering av intervjumaterialet för att lära känna data och för att synliggöra materialet 

som ska bearbetas i text. Det transkriberade materialet lästes sedan igenom ett flertal gånger 

med syfte av att få en djupare inblick och ökad förståelse över socialarbetarnas upplevelser 
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(Braun & Clarke 2006, s. 16). I denna fas är det viktigt att inte börja koda materialet. 

Avsikten ligger endast på att läsa innehållet så öppet och förutsättningslöst som möjligt. När 

den första fasen i analystegen är slutförd påbörjas genomförandet av analyssteg två, vilket är 

att aktivt börja arbeta med empirin genom att koda transkriberingen. Enligt Braun och Clarke 

(2006, s. 18) ska man i denna fas koda data genom att identifiera innehåll som är intressanta 

och relevant för ämnesområdet. Rent praktiskt genomfördes detta analyssteg genom att 

färgmarkera intressanta sekvenser i materialet som hade en stark förankring till studiens 

övergripande forskningsfrågor.  

 
Samtliga koder som jag funnit intressanta sorterades och skrevs ned på ett separat dokument. 

Detta gjordes för att tydliggöra vilka koder som identifierats och med syfte av att underlätta 

steg tre i analysprocessen. Nedan presenteras en tabell över kodningsprocessen och exempel 

på hur ett av studiens teman delvist bearbetats fram.  

 
Tema  Kod Citat 

 

 

 

 

 

 

 
 

BRIST PÅ TILLIT 

Förtroende  För att överhuvudtaget kunna arbeta i en 

organisation ska man kunna lägga tilliten av 

styrningen på handläggarna. Vi ska våga 

delegera befogenheter och mandat […] I denna 

kommun välkomnar vi medbestämmande, har 

man ett förslag ska man också komma med en 

lösning. På så sätt utvecklas socialarbetaren i 

sin yrkesprofession, och verksamheten på 

samma gång (förste socialsekreterare).  

Att inte leda med 

tillit   

”Om man som chef lägger väldigt lite förtroende på 

självbeslutande till sina medarbetare då får man 

beslut som inte är individanpassade” 

Tilltro och 

möjlighet  

”Arbetsgivaren eller chefen ska tillåta att man tolkar 

och utvecklar sin egen möjlighet att tänka individuellt 

i ärendet” […] När man inte tillåts det då säger folk 

upp sig – som jag gjorde”.  

                                                                      Tabell 1. Kodningsprocess: Intervju med förste socialsekreterare 

 
Braun och Clarke (2006, s. 19) menar att analyssteg tre förutsätter att all data har kodats och 

skrivits ned på en lista. Analyssteg tre och dess process fullföljs sedan med att jämföra de 

olika koderna med varandra för att se vilka koder som är likartade. Därefter sorteras de 

gemensamma koderna och utformar övergripande teman (ibid). För att lättare kunna se, 
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sortera och hantera de koder som tolkats fram färgmarkerades de med olika färger. Därav 

markerades de koder som anses motsvara varandra med en färg, och det blir på så sätt tydligt 

att se vilka koder som alstrar ett eget tema. Utifrån detta analyssteg har tre teman hittills 

konstruerats varav en är ett potentiellt tema. Enligt analyssteg fyra ska dessa teman sedan 

granskas för att säkerhetsställa att koderna tillhör respektive tema (Braune & Clarke 2006, s. 

20). Detta kontrollerades genom att noggrant läsa koderna under respektive tema och 

reflektera över dess innebörd, för att bedöma om de verkligen har ett sammanhängande 

mönster i relation till temat. Denna fas gav också inspiration av att läsa det transkriberande 

materialet ännu en gång för att se om det finns ytterligare koder avpassade till de bildade 

teman eller övriga koder som bildar nya teman. Efter en noggrann granskning har ett tema 

hittills omarbetats och bildats till temat ”styrning som instrument”.  

 
Vidare tillämpades Braune och Clarkes (2006) femte steg i analysprocessen. I denna fas 

förfinar och definiera man de teman som ska presenteras och analyseras i förhållande till 

studiens teoretiska utgångspunkter (Braune & Clarke 2006, s. 22). Här blev det viktigt att 

återigen försäkra sig om att teman och dess koder är så nära det empiriska materialet som 

möjligt. De teman som hittills bearbetats fram har fått ett representativt namn som kort men 

övergripande förklarar dess innehåll. Den slutgiltiga fasen i Braune och Clarkes (2006, s. 23) 

temaanalys är det sjätte analyssteget vilket talar för studiens slutgiltiga resultat, det vill säga 

det vi fått fram utifrån kodningsprocessen begrundat i en kvalitativ tematisk innehållsanalys 

som analysverktyg. De genomarbetade temana kommer således att presenteras och redogöras 

för i resultatdelen.  

 
4.6 Etiska överväganden  
 
Enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 15) ska forskning som avser människor vara i enlighet med 

etikprövningslagen (SFS 2003:460). Syftet med lagen är att skydda den enskilde människans 

oberoende och beakta respekten för människovärdet under forskningsprocessen. Lagen om 

etikprövning ska framför allt tillämpas på forskning som behandlar känsliga personuppgifter 

enligt 13 § personuppgiftlagen, samt på forskning som är av fysisk karaktär, där risk om att 

informanten kan skadas fysiskt eller psykiskt finns (Vetenskapsrådet 2017, s. 74). Enligt lag 

får dock forskning bedrivas och genomföras utan etikprövning, förutsatt att forskaren beaktar 

de etiska kraven, och på ett noggrant sätt etiskt reflekterar över sitt forskningsprojekt 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 15). Då denna studie inte behandlar känsliga personuppgifter i 
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enlighet med 13 § personuppgiftlagen, och att klienters upplevelser inte görs föremål för 

studien, anses studien inte behöva genomgå en etikprövning. Däremot förhåller sig studien 

till det grundläggande individskyddskravet vilket preciseras i fyra allmänna huvudkrav. 

Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet (2002, s. 6).  

 
Med informationskravet menas att informera samtliga deltagare om studiens syfte och vilka 

villkor som gäller för deras medverkan (Vetenskapsrådet 2002, s. 7). Detta gjordes utifrån 

informationsbrevet (bilaga 1) där bland annat information om hur deltagarnas personuppgifter 

kommer att uppges. Informationsbrevet tilldelades strax innan intervjun påbörjades. Utöver 

detta fick också samtliga deltagare ta del av en ”förhandsinformation” om studiens syfte, 

vilket mejlades ut en dag innan den planerade intervjun. I detta mailutskick informerades 

respondenterna extra noga om att deras deltagande är frivilligt och att de när som helst kan 

avbryta intervjun om så önskas. Med detta sagt beaktas även samtyckeskravet som 

säkerhetsställer deltagarnas självbestämmanderätt inför deras medverkan i studien 

(Vetenskapsrådet 2002, s. 9). Detta gjordes genom att inhämta ett skriftligt samtycke (bilaga 

2) från samtliga deltagare där deras underskrift bekräftar att de har förstått den tilldelade 

informationen avseende ett frivilligt deltagande. Då respondenterna i denna studie berättar 

om sina upplevelser utifrån deras arbetsplats blir det ytterst viktigt att inte offentliggöra deras 

identitet. På så vis beaktas konfidentialitetskravet genom att förvara personuppgifter på ett 

sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). Detta har 

säkerställts genom att inte någonstans nämna respondenternas namn eller den arbetsplats de 

jobbar vid. Respondenterna har också informerats om att inte nämna deras namn eller 

arbetsplats under ljudinspelningen. Slutligen har även nyttjandekravet beaktas genom att 

klargöra för deltagare att det insamlade materialet har ett forskningsändamål och kommer 

därför inte att användas eller delas för kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga 

syften (Vetenskapsrådet 2002, s. 14).  

 
4.7 Risker för studiens respondenter  
 
När man använder sig av kvalitativa intervjuer som metod i form av att undersöka 

människors upplevelser blir det viktigt att vara medveten om eventuella risker för deltagarna i 

studien. En eventuell risk med respondenternas deltagande är den miljö de befinner sig i 

under intervjun. Här blir det alltså viktigt att tänka på platsen för intervjun, i förhållande till 
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andra kollegor och ledning. Att ha en intervju på socialarbetarens kontor där kollegor sitter 

tätt intill kan leda till att personen i fråga håller sina upplevelser tillbakadragna för att inte 

riskera att arbetskollegor eller chefer på samma avdelning hör. Detta kan vara känsligt då 

personen antagligen utrycker sina personliga upplevelser utifrån erfarenheten av sin 

nuvarande arbetsplats. Av den anledningen har respondenterna själva fått välja plats och/eller 

plattform att ha intervjun på för att de ska vara så bekväma som möjligt. 

 
4.8 Metodreflektioner  
 
Författaren bakom denna studie har tidigare yrkeserfarenhet inom socialtjänstens 

myndighetsarbete vid enheten för ekonomiskt bistånd. Erfarenheten av att arbeta med 

människor med olika svårigheter, där myndighetsarbetet blir avgörande för klienternas 

levnadsförhållanden var den huvudsakliga orsaken till att ämnesområdet valts att studeras. 

Det blir därför viktigt att vara medveten om, och reflektera kring förförståelsen av det egna 

intresset i relation till studiens empiri. Det bör dock påpekas att den egna förförståelsen inte 

är detsamma som föreställningar, och en utgångspunkt i studiens empiriska hantering har 

därmed varit att vara extra noggrann med att hålla antaganden och eventuella 

förklaringsmönster utanför det bearbetade materialet. Det kan också vara viktigt att nämna att 

författarens förförståelse av yrkeserfarenheten inom myndighetsarbetet är relativt nytt, då 

denne endast hunnit vara yrkesverksam i tio månader. Med detta sagt har den tidigare 

förförståelsen förändrats och utvecklats oerhört mycket under studiens forskningsprocess. 

Den nya kunskapen som förändrat och utvecklat förförståelsen begrundar sig i studiens 

forskningslitteratur och teoretiska ramverk, men framför allt socialarbetarnas egna 

upplevelser som varit en oerhört givande kunskapskälla.  

 
Samtliga respondenter tillfrågades hur de upplevde att intervjun har gått och om de har några 

synpunkter om mitt framförande av frågor eller förhållningsätt till dem som deltagare. 

Samtliga respondenter har utryckt intervjutillfället som lätthanterligt varav några av 

deltagarna utryckt att det ”blev bättre än vad de trodde”. Utifrån min egen uppfattning av 

intervjuerna upplevde jag en viss nervositet hos somliga respondenterna vilket under 

intervjuernas gång släppte. Jag har reflekterat över den nervositet som uppstod vilket kan ha 

påverkats av att jag som intervjuare själv är yrkesverksam inom yrkesprofessionen, vilket kan 

ha fått socialarbetarna att känna ”press” över att besvara frågorna ”korrekt”. Därav har jag 

reflekterat över om bekvämligheten, nervositeten eller till och med utsagorna hade sett 
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annorlunda ut om jag som intervjuare inte hade varit yrkesverksam socialsekreterare. På så 

sätt hade respondenterna möjligtvis känt sig ”professionellt överlägsna” över mig som 

intervjuperson och möjligtvis utryckt sig annorlunda.  

 
De intervjuer som genomförts med förste socialsekreterare har också bidragit med ledande 

kunskap i frågor på organisationsnivå och dess inverkan på det praktiska sociala arbetet. 

Kombinationen av att intervjua socialsekreterare och förste-socialsekreterare har uppfattats 

resultera i ett sorts förklaringsmodell, där tänkbara förklaringsmönster om socialsekreterarnas 

upplevelser har beskrivits från intervjuerna med förste-socialsekreterarna. Jag har därmed 

upplevt att intervjuerna mellan förste socialsekreterare och övriga socialsekreterare 

kompletterat varandra väldigt bra genom att jag funnit sammankopplingar intervjuerna 

emellan. Ett exempel på detta är att när somliga av de intervjuade socialsekreterarna utryckt 

frustration över vissa arbetsuppgifter, kunde jag placera dessa frustrationer genom mina 

intervjuer med förste socialsekreterarna. Intervjuerna har på ett sådant sätt kompletterat 

varandra väl.  

 
Trots att varje enskild socialsekreterare svarar på frågorna utifrån sina egna subjektiva 

erfarenheter har det visats sig finnas en hel del gemensamma mönster i respondenterna 

utsagor. Med detta sagt och efter att ha genomfört sju intervjuer har känslan av mättnad börjat 

visa sig. Dock har upplevelser om styrning skiljt sig en aning från de förste socialsekreterare 

och övriga socialsekreterare, men som tidigare nämnt visats sig vara ytterst gynnsamt för ett 

kompletterande syfte. Vid de sista intervjuerna med både förste socialsekreterare och övriga 

socialsekreterare upplevde jag, till min behållning, likheter och därmed en mättnad för 

respektive yrkesgrupp.  

 
4.9 Validitet och Reliabilitet 
 
Vad gäller studiens kvalitet är validitet och reliabilitet två viktiga bedömningskriterier för 

samhällsvetenskaplig forskning. Validitet handlar enligt Jönsson (2010, s. 27) om huruvida 

syftet med undersökningar har uppnåtts genom att mäta det man avser att mäta, medan 

reliabilitet hänvisar till forskningsresultatens konsistens och tillförlitlighet, i fråga om i vilken 

utsträckning studiens resultat kan reproduceras och återges vid andra tidpunkter och av andra 

forskare (Kvale & Brinkmann 2009, s. 263). 
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Syftet med studien har varit att intervjua yrkesverksamma socialarbetare i fråga om deras 

upplevelser om styrning inom det sociala myndighetsarbetet. Vad gäller mättnad av 

information i förhållande till studiens syfte och frågeställningar har intentionen med det 

kvalitativa resultatet varit att fokusera på djupet av det fenomen som studeras och inte 

bredden. Med detta sagt kunde jag bekräfta en mättnad i materialet efter att ha upptäckt 

liknande utsagor socialsekreterarna emellan. Ytterligare faktorer som talar för studiens 

giltighet är att respondenterna har varit väl medvetna om studiens syfte genom att de fått 

informationen introducerad både innan och under intervjun, vilket de skriftligt fått samtycka 

till. Studien undersöker också aktuella yrkesverksamma socialsekreterare, varav deras 

upplevelser anses giltiga i förhållande den styrning som förekommer i dagens sociala 

myndighetsarbete. Då respondenterna är yrkesverksamma när undersökningen genomförts 

har respondenterna varit medvetna om den styrning som efterfrågas och haft stark koppling 

till det myndighetsarbete som fenomenet studeras utifrån, vilket också talar för studiens 

trovärdighet.  

 
Vad gäller studiens reliabilitet talar det för den tillförlitlighet som uppnåtts genom studiens 

mätverktyg/mätinstrument. För att resultatet skall ha hög reliabilitet och därav kunna 

reproduceras krävs det först och främst att studien på ett tydligt och vägledande sätt kan 

motivera hur denne gått till väga för att nå fram till det erhållna resultatet. Det som dock kan 

tänka sig påverka reliabilitet är intervjumiljön, vilket kan problematisera utsagorna. Detta 

eftersom studien ämnar studera respondenternas upplevelser om sitt arbete vilket kan vara 

känsligt/riskabelt att prata om på sin arbetsplats. Bekvämligheten mellan respondent och 

forskare blir därför viktigt att ta hänsyn till. Förberedelser avseende detta har därmed 

vidtagits genom att respondenten i fråga fått bestämma vart intervjun skall äga rum. 

 
Vidare visas studiens reliabilitet genom en grundlig och succesiv redogörelse för studiens 

sökprocess, vilket ger läsarna för denna studie en insikt om hur forskningen som presenteras 

framkommit. Jag är dock medveten om att mätningen av studiens reliabilitet försvåras i 

förhållande till den sociala kontext fenomenet studeras i. Detta eftersom sociala kontexter 

ständigt står inför förändring och därav kan en viss tidpunkt inte tas för givet (Bryman 2008). 

Den sociala kontext i följande studie handlar om upplevelserna i ett organisatoriskt 

sammanhang vilket i sin tur fastställer att respondentens upplevelser har en stark förankring 

vid just den tidpunkten som intervjun behandlas. Som tidigare nämnt, betraktas därav inte 

resultatet som objektiv och uppenbar kunskap eftersom det påverkas av den sociala 
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kontexten. För att påvisa studiens transparens redovisas förförståelse av studiens 

ämnesområde och dess ställningstagande i bearbetning av analys. Studiens reliabilitet kan 

därmed, utifrån dess transparens och förhållningsätt till empirin, tolkas som god.  

 

5. RESULTAT & ANALYS   
 
Den bearbetade kodningsprocessen från de genomförda intervjuerna har resulterat i fyra 

övergripande resultatteman. Dessa resultatteman grundar sig på respondenternas upplevelser 

kring styrning inom det sociala myndighetsarbetet och kommer att analyseras utifrån studiens 

teoretiska ramverk, samt den tidigare forskningen. Resultatet är indelat i fyra olika avsnitt 

och kommer tillsammans att besvara studiens syfte och frågeställningar. Dessa avsnitt är:  

 
• Styrning och socialsekreterares arbetssituation 

• Brist på tillit  

• Socialt arbete – en kunskapsbaserad praktik  

• Styrning som instrument  

 
5.1 STYRNING OCH SOCIALSEKRETERARES ARBETSSITUATION  
 
Följande avsnitt presenterar hur respondenterna upplever en chefs reglerad styrning i deras 

arbete. Detta utgör ett centralt tema då somliga av respondenterna utrycker hur olika former 

av styrning tenderar att förkomma i deras dagliga myndighetsarbete.  

 
5.1.1 Interna konflikter mellan organisations-och klientrepresentativa socialsekreterare  
 
Samtliga socialsekreterare uttryckte hur styrning undermedvetet har visats sig påverka deras 

arbetsförhållanden. Nedanstående citat illustrerar upplevelsen av en undermedveten styrning 

som tenderat att påverka socialarbetarna och dess arbetskultur. Man ställs inför ett 

spänningsfält mellan organisationsrepresentativa- och klientrepresentativa socialsekreterare 

där det ”korrekta” jobbet har blivit svårare att definiera. 

 
Jag upplever idag en intern konflikt mellan socialsekreterarna på arbetsplatsen, om vilka som gör 

det korrekta jobbet […] Som exempel har jag beviljat en insats och fått det bekräftat att klientens 

behov är tillgodosett – men det är fortfarande de organisatoriska socialarbetarna sekreterare som får 

beröm av chefer […] Dom som ger avslag, följer reglerna och hela tiden jobbar kritiskt med 

klienterna (socialsekreterare).  
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Respondenten lyfter fram en intressant och viktig faktor inom myndighetsarbetet vilket talar 

för hur det sociala arbetet bör definieras, värderas och behandlas i en organisation. För att 

analysera respondentens upplevelse om det sociala arbetets myndighetshandläggning behöver 

det sättas i en bredare kontext.  

 
I Sverige har den offentliga sektorn sedan 1900-talet reglerats till ett alltmer administrativt 

socialt arbete, där individer inte längre sätts i prioritet (Ponnert & Svensson 2019, s. 36). 

Ponnert och Svensson (2019) lyfter orsaken av detta genom NPM som tillsammans med den 

nyliberala synen, förändrade styrformen i offentliga sektorer, vilket har påverkat villkoren för 

just professionella yrkesutövare. Framför allt när det handlar om att eftersträva effektivitet i 

form av kostnadsbegränsningar och resurser (ibid). Detta relateras till respondentens 

upplevelse om vilket arbetssätt som tillämpas och uppskattas inom myndigheten, vilket i 

detta fall beskrivs vara administrativa handlanden i form av att beakta organisationens 

regelverk före klientens behov. Att sätta ett sådant arbetssätt i prioritet förvränger det sociala 

arbetets innebörd vilket kan leda till det respondenten just upplever interna konflikter mellan 

socialarbetarna, om vilka som utövar det faktiska sociala arbetet.  

 
Vidare utrycker respondenten att det är de ”organisatoriska socialarbetarna som får beröm” 

av chefer genom att enbart förhålla sig till regler och fatta avslagsbeslut. Respondenten menar 

att organisationsrepresentativa socialsekreterare är de socialsekreterare som får mest 

uppskattning inom verksamheten. Att vara organisationsrepresentant innebär att man som 

socialarbetare är underordnad myndighetens regelverk. Det sociala arbetet präglas då av de 

chefer och politiska riktlinjer som finns i myndigheten (Ponnert & Svensson 2019, s. 48–49). 

Å andra sidan upplever respondenten att de som jobbar för klienterna och får deras ”behov 

tillgodosett” inte får samma erkännande. Det tolkas som att socialarbetare i stället är 

klientrepresentativa genom att sätta det praktiska sociala arbetet i prioritet. Ponnert och 

Svensson (2019, s. 48–49) menar att klientrepresentativa socialarbetare värderar professionen 

och den egna kompetensen högt, både i mötet med klienten och i verksamheten. 

Socialarbetaren är den som ska göra bedömningar och fatta beslut om hur organisationens 

resurser ska användas, i relation till individens behov (ibid). Detta kan därmed skapa en 

konflikt i arbetsgruppen mellan organisationsrepresentativa socialarbetare och 

klientrepresentativa socialarbetare. Detta spänningsfält är något tidigare forskning lyfter och 

beskrivs enligt Liljegren och Parding (2010) som att yrkesprofessionalism ställs mot 

organisationsprofessionalism. Dessa två logiker, ses enligt författarna som två olika 
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styrningsideal där socialarbetares professionella syn på hur det sociala arbetet ska bedrivas, 

skiljer sig. Detta blir tydligt i citatet ovan genom att det sociala arbetet värderas olika inom 

samma enhet, och trots samma mål. I citatet ovan kan det korrekta sociala arbetet definieras 

genom att socialsekreteran fått klientens behov ”tillgodosett”. Trots detta påpekar 

respondenten hur de som inte arbetar efter klientens behov, och i stället gör regelrättsliga 

bedömningar är de socialsekreterare som får störst erkännande. Även detta återfinns hos 

Liljegren och Parding (2010, s. 77) som hävdar att yrkesprofessionalismen där klienter och 

dess behov står i centrum, tenderar att hamna i bakgrunden för en 

organisationsprofessionalism, som på senare tid fått starkare förankring i 

människobehandlande organisationer. På så vis har det sociala arbetet där individens 

önskemål och behov står i fokus, i stället hamnat i skuggan av myndighetens regelverk.  

 
Respondentens upplevelser om att det är de organisatoriska socialarbetarna som får mest 

beröm kan också förstås genom internalisering vilket betyder att socialarbetare utövar det 

sociala arbetet utifrån andra tankar, tänkande och värderingar (Liljegren & Parding 2010, s. 

281). Liljegren och Parding (2010) kallar detta för styrningsmentalitet vilket handlar om att 

kontrollstrukturer internaliseras genom förbestämda definitioner och betydelser på vad som 

anses vara ett ”professionellt arbete”. I detta citat upplever respondenten att det är de 

organisatoriska socialarbetarna som får positiv bemärkelse från cheferna genom att följa 

reglerna och jobba kritiskt i form av arbeta detaljreglerat, vilket ska undvikas i arbetet med 

människor. Arbetet inom människobehandlande organisationer ska vara individanpassat i 

form av att beakta den enskildes behov. Samtidigt nämner Liljegren och Parding (2010 s. 

281) att det kan uppfattas som ”professionellt” när man strikt följer regler och riktlinjer inom 

organisationen. Detta kan ses som ett slags styrningsverktyg som påverkar socialarbetarnas 

yrkesmentalitet vilket citatet speglar. Införandet av detta regleras framför allt av cheferna på 

verksamheten (Liljegren & Parding 2010). Det blir därför viktigt att belysa hur 

yrkesverksamma socialarbetare formaliseras utifrån organisationen och chefers egna motiv.  

  
Vidare upplever respondenten att det finns olika föreställningar bland socialsekreterare om 

vad som är en ”korrekt” handläggning. Detta beskrivs leda till en intern konflikt som går ut 

över socialarbetarna vilket också kan kopplas till Ponnert och Svenssons (2019, s. 31) 

resonemang om hur en organisation kan bedrivas utifrån två olika sätt. Antingen ett sätt att få 

ordning på arbetet eller ett sätt att styra arbetet. Samtidigt ska organisationsledningen vara 

tydliga med att förmedla de handläggningsrutiner som socialarbetarna ska förhålla sig till 
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(Tillitsdelegationen 2018, s. 47–48). Detta kan förstås utifrån ytterligare en respondent som 

lyfter vikten av att vara medveten om organisationen och deras arbetssätt, vilket beskrivs 

underlätta det praktiska sociala arbetet.  

 
Det är viktigt att arbetsgruppen är medvetna om hur verksamheten arbetar […] Det underlättar deras 

sätt att förhålla sig till klienter (förste socialsekreterare).  

 
Likt respondenten visar forskning från tillitsdelegationen att det är organisationsledningen 

som bär det yttersta ansvaret över hur arbetsförhållandet och arbetsstrukturen inom 

myndigheten ska vara (Tillitsdelegationen 2018, s. 47–48). På så sätt formaliserar 

socialarbetare hur de utövar det praktiska sociala arbetet. I tillitsdelegationen beskrivs detta i 

form av att ledningen skapar en incitamentsstruktur som signalerar när socialarbetare utövar 

det sociala arbetet rätt eller fel. Denna incitamentsstruktur som ledningen skapar styr således 

organisationen mot en riktning som eftersträvas. Det kan exempelvis handla om att uppnå de 

politiska riktlinjer som fåtts eller att värna om organisationens resurser vilket i sin tur 

påverkar handlingsutrymmet för socialsekreterarna (ibid). Analys av ovanstående citat från 

förste socialsekretaren tolkas alltså beskriva det första citatet som presenteras i temat. 

Orsaken till att det är de ”organisatoriska socialarbetarna” som får beröm kan alltså grunda 

sig i att ledningen skapat en incitamentsstruktur som ledningen vill sträva mot, vilket inte är 

att prioritera klienterna före organisationens intressen. Precis som respondenten ovan 

utrycker är det alltså oerhört viktigt att arbetsgruppen är medvetna om hur verksamheten 

arbetar för att inte riskera interna konflikter mellan socialsekreterare och deras olika sätt att 

arbeta.   

 
5.1.2 Ett hinder för det praktiska sociala arbetet  
 
Ett annat hinder i det praktiska sociala arbetet som uppmärksammades var avsaknaden av 

vissa förutsättningar centrala för att kunna utföra arbetet. Ett sådant hinder är bland annat hög 

arbetsbelastning. Nedanstående citat har valts ut för att illustrerar hur denna problematik 

uttryckts:  

 
I och med att vi är få handläggare på avdelningen har vi väldigt mycket klienter i vår ärendestock. 

Det gör ju så att det inte finns någon tid för det praktiska sociala arbetet […] Man anställer inte nya, 

man ställer i stället krav på att ärendemängden ska vara hanterbart […] Det är högst sannolikt en 

ekonomisk fråga (socialsekreterare).  
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Samtliga av socialsekreterarna har utryckt att det krävs tid, handlingsutrymme och 

yrkeserfarenhet för att kunna pendla mellan det administrativa sociala arbetet och det 

praktiska sociala arbetet. Ovanstående respondent talar om detta och menar att 

människobehandlande organisationer bär det främsta ansvaret för det praktiska arbetet. 

Respondenten har i sin tur utryckt en frustration i form av att organisationen inte möjliggör 

arbetsförutsättningarna för handläggarna inom socialförvaltningen. Respondenten 

exemplifierar detta och menar att antalet handläggare inom enheten är för få i förhållande till 

den ärendemängd de fått tillhanda, vilket påverkar möjligheten av att arbete individuellt och 

utvecklande med respektive klient. Enligt respondenten anställer enheten inte ny personal, i 

stället prioriteras den ekonomiska aspekten. Samma respondent som ovan utvecklar:  
 

[…] Oavsett hur behovet av arbetspersonal ser ut så blir ju fler anställda en fråga om kommunens 

pengapåse.  

 
Denna upplevelse kan förstås genom Hoods (1991) definition om NPM och dess styrfilosofi, 

vilket innefattar fyra administrativa utvecklingsriktningar varav ena motivet är att minska 

expansion av offentlig sektor genom att minska regeringsutgifter i form av rekrytering och- 

bemanningstjänster i offentliga verksamheter (Hood 1991, s. 3–4). Motivet för denna 

utvecklingsriktning var densamma som nyliberalismens ideologi där privatisering, 

systematisering och resursbegränsningar i olika former skulle eftersträvas och implementeras 

i offentliga verksamheter. Dessa motiv kan därmed tolkas genom respondenten som berättar 

att bemanningstjänster högst sannolikt är en ekonomisk fråga. Detta styrks också av Ponnert 

och Svensson (2019, s. 37) som hävdar att NPM ställt myndighetsarbetet och dess utgifter 

inför kontroll, vilket resulterat till att kostnadseffektivitet och budget prioriterats av 

myndigheterna. Det har i sin tur resulterats i att myndigheter definieras utifrån ekonomiska 

termer i stället för det respondenten utrycker: möjligheten för ett mer praktiskt klientnära 

socialt arbete (ibid). Motivet för dessa styrprinciper som NPM bringar är bland annat att 

kunna vara goda organisationer till skäliga kostnader. Problematiken med detta införande 

sker dock när det inträffar i människobehandlande organisationer då det innebär ett socialt 

arbete som inriktas på sociala problem, dess konsekvenser och framför allt lösningar. Det 

administrativa arbetet inom det sociala myndighetsarbetet går dock inte att undgå, samtidigt 

bör det heller inte prioriteras före det praktiska arbetet med klienten. Respondenten utrycker 

att ”ärendemängden gör att det inte finns någon tid för ett praktiskt socialt arbete”. Därmed 

tolkas det administrativa arbetet där man som handläggare endast behandlar regelbundna 
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ansökningar om ekonomiskt bistånd, prioriteras före det faktiska sociala arbetet, där man i 

stället träffar klienter och utreder deras förmågor till att på sikt bli självförsörjande. Det är 

viktigt för att skapa en hoppfull relation socialarbetare och klient emellan, och för att 

stimulera klienternas egen förmåga till att lyckas bli självförsörjande. Om man inte arbetar 

fysiskt förebyggande med klienterna kan det leda till klienterna i stället blir långvarigt 

aktuella, vilket påverkar verksamheten i form av biståndsbeviljanden. Genom att satsa på 

rekrytering av mer personal och behandla människors faktiska behov och därmed utöka 

egenförsörjning, skulle alltså en av NPM:s administrativa processer om att myndigheterna 

ska använda så lite skattemedel som möjligt, intressant nog realiseras. Klienterna skulle få det 

lättare att bli självförsörjande och socialarbetarna skulle minska risken för sjukskrivning 

(Ponnert & Svensson 2019, s. 37). 

 
5.2. BRIST PÅ TILLIT  
 
Detta avsnitt presenterar hur respondenterna upplever ledningen i sin organisation och 

huruvida den skapar förutsättningar för det praktiska sociala arbetet. Tillit mellan ledning, 

chefer och socialarbetare framkommer som centralt hos respondenterna. Avsnittet presenterar 

tre citat som delvist utgjort temat: brist på tillit.  

 
5.2.1 Chefskap och tillit   
 
Samtliga av de förste socialsekreterarna har upplevt chefskapet som en avgörande faktor för 

arbetsförhållandet mellan socialarbetare och ledning. Nedan presenteras tre citat som valts ut 

för att beskriva huruvida chefskapet inom socialförvaltningen påverkar det sociala arbetets 

utövande, i relation till tankar om en tillitsbaserad styrning.  

 
Problemet med att jobba i en kommun är att det är en otroligt styrd organisation. Det varierar dock 

beroende på hur nära till chef du har. En kommun kan ha bra tillit till sina medarbetare, men finns 

det en enhetschef som inte tillämpar det, som är inne och pillar på minsta grej, får det ingen verkan 

[…] Här har vi ett nära chefsled, besluten har få hållpunkter som man behöver ta ställning till - 

man har lagt ner beslutandet på ganska låg nivå. […] Vi har infört en gruppchef som står nära 

handläggarna och deras behov i att kunna utföra sitt arbete (förste socialsekreterare). 

 
Ovanstående citat talar för vikten av en chef som inte kontrollerar arbetet utan i stället 

sätter tillit till sina medarbetare och deras utövande av det sociala arbetet. Över lag 

problematiserar respondenten kommunen som en styrd organisationsform, som i sin tur 

styrs mer eller mindre beroende på vilken chef som organiserar arbetet. Samtidigt menar 
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respondenten att organisationsledningen kan ha god tillit inom sig, men där enhetschefer 

får det huvudsakliga ansvaret över hur arbetet gentemot arbetsgruppen formaliseras. 

Respondenten exemplifierar dock sin kommun som tillitsbaserad på grund av ett nära 

chefsled med förankring till medarbetare och dess sociala arbete. Här menar 

respondenten att storleken av kommunen också spelar roll i fråga om att 

beslutsfattanden. Detta på grund av att mindre kommuner som personen i fråga varit 

yrkesverksam i, har en och samma beslutsfattare, tillskillnad från andra större 

kommuner där beslutanderätten ligger hos flera olika chefer. Tolkningen av citatet talar 

alltså för en styrning som ska regleras av chefer med hög tillit till medarbetarnas 

bedömningar och beslut med beaktan av de behov som klienten har. Om tillit inte finns i 

förhållandet mellan chef och socialarbetare, utan ”pillar på minsta grej” i ärenden och 

dess beslutsfattanden, leder det till att styrningen inom organisationen får negativa 

konsekvenser. Detta kan kopplas till Ponnert och Svenssons (2019, s. 37) resonemang 

om att styrning som inte är tillitsbaserad gör myndigheter ineffektiva då handläggarna 

kan hindras från att fatta individuella bedömningar utifrån de resurser som finns. 

Samtidigt menar Ponnert och Svensson (2019) att socialarbetarna också kan kritiseras 

över att ”handlägga fel” genom att inte tillgodose klientens behov och intressen (ibid). 

Konsekvenserna av att chefer inte utövar en tillitsbaserad styrning inom organisationen 

och till sina medarbetare kan alltså leda till att socialarbetare definieras som sämre 

handläggare, vilket i sin tur kan påverka deras professionella yrkesmentalitet. Å 

andrasidan kan vikten av chefer och deras tillit till arbetsgruppen också förklaras utifrån 

Liljegren och Pardings (2010, s. 281) resonemang om styrningsmentalitet. Som tidigare 

nämnts kan detta förstås genom en internalisering som handlar om att socialarbetare 

utövar sitt handlande och fattar beslut baserat på andras motiv, tänkande och 

värderingar. Enligt Liljegren och Parding (2010) införs denna typ av kontrollstrukturer 

främst av chefer. Deras styrningsmentalitet påverkar således hur medarbetare upplever 

sin arbetsplats och deras handlingsutrymme.  

 
Slutligen lyfter respondenten en ytterligare intressant infallsvinkel, nämligen införandet 

av gruppchefer och inte enbart enhetschefer i myndigheten. Respondenten framhåller 

hur gruppchefen ”står nära handläggarna och deras behov i att kunna utföra sitt arbete”. 

Här menar respondenten att gruppchefer fungerar som ett komplement till enhetschefer 

just för att möjliggöra ett arbetsförhållande mellan medarbetare och chefer. En 

enhetschef främsta uppgifter är att ansvara och se till att de lagar och förordningar som 
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finns i verksamheten följs, samt att tillse politiska direktiv i form av implementering och 

utvärdering. Medan gruppchefens fokus ligger på arbetsgruppen med syfte av att 

tillgodose medarbetarnas behov till att kunna utföra det praktiska arbetet, vilket utifrån 

citatet ovan tolkas vara viktigt för socialsekreterare. Införandet av gruppchefer är dock 

inte givet hos alla myndigheter, det är en relativ ny funktion som förordnats med 

specifikt ansvar för medarbetarna och deras arbetsmiljö.  

 
Ett annat intresseväckande citat som belyser chefskap och tillit till medarbetarnas 

sociala utövande är hur besluten påverkas:  

 
Om man som chef lägger väldigt lite förtroende på självbeslutande till sina medarbetare då får man 

beslut som inte är individanpassade (förste socialsekreterare).  

 
Förste socialsekreteraren framför vikten av chefers tillit till medarbetarna eftersom det 

är de som har bäst kännedom om de individuella klienterna. Det är socialarbetarna som 

arbetar med respektive klient och de känner därmed till klientens behov och dess 

förutsättningar till att på sikt möjliggöra egenförsörjning. Detta problematiseras dock 

när chefen inte har förtroende för sin arbetspersonal att fatta rättsliga men samtidigt 

individanpassade bedömningar. Bristande tillit kan leda till att bedömningarna i stället 

blir systematiska. Detta kan kopplas till Tillitsdelegationen (dir 2016:51) som tillsattes 

just för att bedömningar inom offentliga förvaltningar skall bli så adekvata som möjligt. 

Framför allt var syftet att myndigheter ska utgöra bedömningar utifrån ett 

helhetsperspektiv i relation till klienten och dess behov. Idén om en tillitsbaserad 

styrning var således central inom delegationen i form av att man ska lita på sina 

medarbetare och dess bedömning. Detta påpekar vikten av ett socialt arbete med 

individuella, flexibla och anpassningsbara bedömningar inom människobehandlande 

organisationer, både för klienten och för att socialarbetarna ska få möjlighet att utöva 

sin kompetens. Att då ha en chef som respondenten utrycker, en ”chef som lägger 

väldigt lite förtroende till sina medarbetare” inskränker deras arbetsmöjligheter till att 

fatta individanpassade beslut som beaktar klienternas behov, och man kan utifrån det 

anse att ett sådant arbetsförhållande inte bör höra hemma i människobehandlande 

organisationer.  

 
Samtidigt menar Ponnert och Svensson (2019), med tanke på NPM kraftiga inverkan på 

den offentliga förvaltningen, att det är en långsam och svår process att förändra och 
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reformera organisationers styrningsmentalitet. Utifrån ovan nämnt kan vi trots detta 

konstatera att socialsekreterare upplever att chefer har stor påverkan på hur det sociala 

arbetet utövas i människobehandlade organisationer. Det visar i sin tur på betydelsen av 

att arbeta med chefers inställning till socialsekreterarnas arbete.  

 
5.2.2 Tillit och handlingsutrymme  
 

För att överhuvudtaget kunna arbeta i en organisation ska man kunna lägga tilliten av styrningen på 

handläggarna. Vi ska våga delegera befogenheter och mandat […] I denna kommun välkomnar vi 

medbestämmande, har man ett förslag ska man också komma med en lösning. På så sätt utvecklas 

socialarbetaren i sin yrkesprofession, och verksamheten på samma gång (förste socialsekreterare).  

 
I analysen om vikten av chefer och dess styrningsmentalitet som förutsättning för ett 

tillitsbaserat socialt arbete utrycker en annan socialsekreterare att tilliten också skapar 

möjligheter för handlingsutrymmet. Det intressanta i ovanstående citat är respondentens 

anförande om att socialarbetarnas medbestämmande för eventuella beslutsfattanden 

välkomnas i deras myndighet, dock i förhållande till dess relevans – ”har man ett förslag ska 

man också komma med en lösning”. Den tolkning som görs av detta uttalande är att det alltså 

inte räcker med att föreslå en viss typ av insats i ett ärende, utan lösningen måste också 

motiveras och anses vara rimlig utifrån organisatoriska ramarna i relation till klientens behov. 

Detta lyfter Svensson et al. (2008, s. 24) och menar att det är upp till socialarbetaren att tolka, 

bedöma och motivera varför insatser bör omformas i den specifika situationen, för den 

specifika individen och utifrån dennes specifika behov. Karlsson (2006, s. 7) betraktar ett 

sådant handlingsmönster som socialarbetarens handlingsfrihet av att medge och skapa en 

möjlighet av att agera inom ramarna och öppna upp för ett handlingsutrymme inom 

verksamheten. På så vis menar också respondenten att socialarbetaren växer i sin 

yrkesprofession samtidigt som verksamheten också utvecklas i sitt sociala myndighetsarbete.  

 
5.3 SOCIALT ARBETE – EN KUNSKAPSBASERAD PRAKTIK  
 
Följande avsnitt lyfter respondenternas upplevelser om det sociala myndighetsarbetet som en 

erfarenhets- och kunskapsbaserad praktik. På grund av organisationen och dess ramverk 

upplevs kunskapen inom arbetet vara en avgörande faktor för det sociala arbetets praktik. 

Avsnittet presenterar tre intresseväckande citat som belyser detta.  
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5.3.1 Individuellt ansvar – en förutsättning för hur det sociala arbetet praktiseras och 
utformas  
 

Myndigheten behöver möjliggöra det praktiska utövandet för oss socialarbetare, samtidigt har vi ett 

eget ansvar som kräver att vi har förmåga och kompetens nog till att självständigt kunna praktisera 

det sociala arbetet (socialsekreterare).  

 
Samtidigt som respondenten utrycker att myndigheten bär ett ansvar över 

handlingsutrymmet upplevs det krävas ett eget ansvar som innefattar förmåga och 

kompetens till att se till att människor får sina behov tillgodosedda. Detta tolkas som att 

det krävs ett så kallat ”individuellt ansvar” för socialarbetare till att kunna utföra ett bra 

socialt arbete, oavsett den styrning som existerar inom myndigheten som socialarbetare 

måste arbeta utifrån. Det individuella ansvaret som respondenten utrycker omtalas 

också i Sowers och Ellis (2001) forskning som menar på att det är en viktig 

förutsättning och bör anses som ett kriterium för socialarbetare att besitta för att kunna 

arbeta inom det sociala arbetet. Man kan då ställa sig frågan om vem det faktiskt är som 

har eller ska upprätthålla det huvudsakliga ansvaret för det sociala arbetet, myndigheten 

i sig eller de individuella socialarbetarna?  

 
Enligt Liljegren och Parding (2010, s. 276) skall det sociala arbetet praktiseras/styras 

utifrån kollegialitet, som innefattar både organisationens önskemål och samtidigt 

socialarbetarnas expertis och logik för hur det ska styras. Detta förutsätter dock att 

yrkesprofessionalism som styrningsideologi bedrivs inom myndigheten, då det 

förespråkar socialarbetare som utövar det sociala arbetet i enlighet med professionell 

etik som går under yrkesförbundet (ibid). Evetts (2006a) påtalar också kollegialitet som 

styrningsverktyg vad gäller innebörden med yrkesprofessionalism och det ”individuella 

ansvaret”. Det handlar således om att det ska finnas förtroende från ledningsnivån i 

myndigheten till att socialarbetarna tar sitt ”individuella ansvar” (Liljegren & Parding 

(2010, s. 277). Det egna ansvaret som respondenten utrycker kan förknippas med 

Sowers och Ellis (2001) definition av det individuella ansvaret som menar att det 

handlar om det intellektuella arbetet genom att förhålla sig professionellt. Detta kan 

samtidigt tolkas och sammankopplas med Evetts (2006a) definition om 

yrkesprofessionalismen som tyder på att socialarbetarna, genom sin utbildning och 

förhållningsätt till yrkesetiken i form av värderingar och normer, ha tillräckligt med 

kompetens till att utöva ett socialt arbete. En professionell socialarbetare ska alltså ha 

rätt kompetens vilket betonar respondentens citat om det ”egna ansvaret”.  
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Genom att respondenten upplever det ”egna ansvaret” som kompetensbaserat kan det 

också förstås i kontrast till en myndighet som har en hög arbetsrelaterad styrning. Har 

man inte som respondenten utrycker; ”förmåga och kompetens nog för att på ett 

självständigt sätt kunna praktisera arbetet”, så har man därmed inte kapacitet till att 

kunna utöva det sociala arbetet utifrån myndighetens regelverk. Inom det sociala 

myndighetsarbetet är det flera faktorer en socialarbetare behöver beakta och ta hänsyn 

till i arbetet med klienten. Samtidigt som socialsekreterarna ska värna för klienterna och 

se till att de uppnår skäliga levnadsförhållanden får man inte förbise att de också 

representerar organisationen, dess ramverk och inneboende målsättningar. Sådana 

målsättningar kan ibland skilja sig från socialarbetarnas målsättning vilket är att 

tillgodose individens behov (Ponnert & Svensson (2019, s. 37).  
 
Ytterligare ett citat som talar för det sociala arbetet som en kunskapsbaserad praktik 

inom socialtjänsten, är hur socialtjänstlagen som en ramlag inte förutsätter att man 

förbiser verksamhetens inneboende mål.  

 
Oavsett hur verksamheten styrs tillhandahåller vi sociala tjänster och det regleras av 

socialtjänstlagen. Socialtjänstlagen är en ramlag och innebär att vi undviker detaljreglering. […] 

Det negligerar dock inte verksamhetens mål. Med rätt framförande tror jag man kan hjälpa alla 

människor, men det förutsätter att man har kapacitet till att se över lagar och regler och motivera 

för sin sak (förste socialsekreterare).  

 
Respondenten lyfter ett intressant resonemang att vidare analysera i detta tema. 

Respondenten menar att socialtjänstlagen är en ramlag vilket innebär att man i så stor 

utsträckning som möjligt ska undvika en alltför detaljerad handläggning. Detta kan 

tänkas förstås genom att det är människor som man tjänstgör, och ett alltför reglerat 

arbete inte fungerar på samma sätt som i andra typer av organisationer. Framför allt då 

människan betraktas som en ”råvara” och det är nästintill omöjligt för en 

socialsekreterare att veta vad för behov hen kommer att stå inför (Hasenfeld 1983). 

Trots detta menar respondenten att verksamhetens mål inte ska förbises. Mål som dessa 

kan just vara att se över och hålla nere kommunens kostnader vilket i sin tur kan 

påverka beviljandet av nya eller pågående insatser. Här menar respondenten att kunskap 

spelar roll vad gäller att få sin sak igenom för respektive klient. Respondenten lägger 

vikt på kapaciteten av att ha förmåga till att se över lagar och verksamhetens regler, för 

att motivera varför en insats skall förlängas och/eller beviljas för en specifik klient. 
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Detta kan tolkas till Svenssons et al. (2008, s. 24–25) begrepp om handlingsutrymme 

inom det sociala arbetet som lyfter vikten av att ha förmåga, eller som just respondenten 

utrycker, ”kapacitet” till att framföra rimliga och meningsfulla bedömningar (ibid). En 

annan respondent upplever detta och beskriver vikten av att ha egenskaper för att 

möjliggöra ett praktiskt arbete.  

 
Vi behöver egenskaper för att kunna jobba med klienterna […] att ha bedömningsförmåga som går 

i linje med ramarna och behoven (socialsekreterare). 

 
Med detta sagt krävs det att socialarbetare har färdigheter till att pendla mellan 

organisationens lagar och regler, och samtidigt klienten i behov. Den bedömningsförmåga 

som respondenten utrycker kan också vara bra att ha när organisationens ramar inte tillåter att 

en specifik insats beviljas för en klient i behov. Helt enkelt att klienten inte uppfyller de krav 

som krävs för att beviljas insatsen. Bedömningsförmågan blir då oerhört viktigt, för att kunna 

motivera eventuella riskfaktor om insatsen ”inte” skulle beviljas. Detta går i enlighet med 

Sowers och Ellis forskning som lyfter vikten av den individuella förmågan, för att skapa 

förutsättningar i det sociala arbetets praktik (Sowers & Ellis 2001).  

 
5.4 STYRNING SOM INSTRUMENT 
 
Följande tema belyser hur somliga respondenter upplever styrning som en positiv 

egenskap inom det sociala myndighetsarbetet. Temat presenterar intresseväckande 

analyser i förhållande till övriga resultatteman och teori samt tidigare forskning. Temat 

illustreras av tre citat som utgjort styrningen som ett instrument för det sociala arbetet.  
 

5.4.1 Bekvämlighet  
 

Jag tror det handlar om vad för erfarenhet också, hur trygg man känner sig med sin kunskap i sin 

roll. När man är ny på en arbetsplats då är det ju skönt att ha allting färdigt, att det finns dokument 

och att det är tydligt ”så här ska du göra när du kommer på morgonen” […] Man behöver nog få 

det i början för man är osäker” (Förste socialsekreterare).  

 
Respondenten menar att den erfarenhet och kunskap som socialarbetare har förutsätter 

huruvida styrning betraktas som en bra eller dålig faktor inom det sociala 

myndighetsarbetet. Respondenten menar att det kan vara bra att styras och vägledas i 

sitt arbete när man är ny på arbetsplatsen. Respondenten exemplifierar detta genom 

olika styrdokument som instruerar hur man ska handlägga vissa arbetsuppgifter eller 
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ärenden som uppkommer. Det kan alltså vara bra/bekvämt med att tillåtas styras och 

vägledas i sina arbetsuppgifter när man är ny på arbetsplatsen, då man som 

respondenteten utrycker kan vara ”osäker”. Detta eftersom man antingen är ny 

examinerad och inte har så mycket erfarenhet inom det praktiska sociala arbetet, eller att 

man som ny anställd inte är bekant med den arbetsstruktur som organisationen arbetar 

efter. Här kan Broomfield och Reutters (2021, s. 76) idé om att automatisera många 

delar av den sociala arbetarprocessen vara gynnsamt för det respondenten berättar. 

Genom att automatisera vissa arbetsuppgifter kan man som ny och ”osäker” 

handläggare följa de dokument och manualer som visar hur man ska utföra 

arbetsuppgifterna. Denna typ av datadriven administrationsreform kan framför allt vara 

bekvämt att ha för administrativa arbetsuppgifter inom det sociala arbetet. Detta utgör 

betydelse av styrning inom det praktiska sociala arbetet, speciellt för nya socialarbetare, 

då de kan använda sig av olika styrdokument som vägleder hur vissa specifika sociala 

problem ska bemötas. Å andra sidan kan det tolkas som något negativt av att styras som 

ny handläggare. Detta eftersom styrningen då instruerar de nya handläggarna om hur 

arbetet ska utföras, och begränsar socialarbetare till ett ”eget tänkande”, vilket i sin tur 

påverkar utförandet av nya arbetsmetoder och nya arbetssätt.  

 
En annan respondent som talar om styrningens betydelse i det sociala arbetet är:   
 

Jag tar mycket hjälp av våra utredningsmallar och genomförandeplaner när jag träffar klienter. 

Styrning är bra om det är strategiskt... för det gör ju arbetet effektivt (Socialsekreterare).  

 
Respondenten utrycker att styrning är bra inom det sociala arbetet om den är strategisk. 

Respondenten förknippar en strategisk styrning till olika utredningsmallar och 

genomförandeplaner som används i arbetet med klienter, vilket sägs effektivisera 

arbetet. Utredningsmallarna och genomförandeplaner beskrivs alltså underlätta arbetet 

då dem innehåller tydliga rubriker och linjer som kan vägleda mötet med klienter. 

Jacobsson och Meeuwisses (2020, s. 285) talar om detta och beskriver att det sociala 

arbetet kräver tydlighet och dokumentation som visar hur arbetet ska utföras. Det blir 

särskilt viktigt i mötet med klienter då det kan tendera att bli alldeles för omfattande att 

hinna utreda. Att då ha specifika utredningsmallar med frågor som är förbestämda, 

hjälper socialarbetarna att fokusera på själva behovet som personen har. Dessa 

bedömningsverktyg har därför varit bra att använda för att både mäta och vägleda det 

allomfattande sociala arbetet. Enligt Jacobsson och Meeuwisses (2020, s. 285) har 
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denna typ av styrningsarbetet/standardisering definierats som ett professionellt socialt 

arbete. Det förutsätter dock som respondenten berättar, att styrningen är strategiskt. Det 

vill säga att det ska underlätta arbetet inte försvåra arbetet. Samtidigt menar forskning 

att ett alltför reglerat och detaljerat arbete i form av bedömningsinstrument i stället kan 

försvåra socialarbetares bedömningar (Jacobsson & Meeuwisses 2020, s. 285). 

Exempelvis kan förbestämda frågor utesluta annan väsentlig information som annars 

hade framkommit och som blir betydande för utredningen.  

 
Ytterligare ett citat som talar för styrning som ett vägledande verktyg inom det sociala 

arbetet är:  

 
För mig är styrning en rättslig vägledning för det sociala arbetet. […] Ibland kan det kännas 

jobbigt att behöva ge avslag, vi är trots allt människor också […] Man kan samtidigt se det positivt 

att ge avslag, man stimulerar klientens egna förmåga av att tillgodose sitt egna behov 

(socialsekreterare) 

 
Respondenten upplever styrning som en ”rättslig vägledning för det sociala arbetet”. 

Detta tolkas som att styrningen är korrekt i form av att den fastställer vad som är ”rätt” 

och vad som är ”fel”. I praktiken handlar det då om vem som har rätt bistånd och vem 

som inte uppfyller kraven till rätten av bistånd. Detta blir intressant att analysera i 

förhållande till organisationer som talar för hur arbete styrs eller ordnas. Vad gäller det 

styrda arbetet talar man ofta om den ”ideala organisationen” vars handläggning beskrivs 

som opersonlig genom att man prioriterar funktionaliteten i organisationen i stället för 

människorna (Ponnert & Svensson 2019, s. 31). I en sådan arbetsstruktur finns det inte 

utrymme till individuella behovsbedömningar då denna typ av organisation byggs på en 

styrd idé om att samtliga medborgare som kontaktar sociala myndigheter ska bli 

bemötta på samma sätt och få sin rätt prövad utifrån samma bedömningsrutiner. Dock 

definierar respondenten styrningen som ett vägledande verktyg i dennes arbetsuppgifter 

vilket i stället förknippas med Ponnert och Svenssons (2019, s. 32) definition av ett 

ordningsamt arbete. Ett ordningsamt arbete inom människobehandlande organisationer 

präglas också av lite systematik i handläggningen, men på ett helt annat sätt. Här talar 

man om en ”enklare” handläggning som ett sätt att instruera arbetet. Ett exempel på 

detta är det som tidigare nämnts, vad som är rätt och vad som är fel i handläggningen. I 

detta fall talar man om rätten till bistånd där man först och främst tar hänsyn till de 

grundläggande krav som finns i organisationen för uppbärandet av ekonomiskt bistånd. 
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Ett annat exempel för ett ordnat arbete inom den sociala myndighetsavdelningen är just 

den så kallade riksnormen för försörjningsstöd (ibid). Riksnormen fastställs årligen av 

regeringen och tar hänsyn till hur många personer som finns i hushållet, ålder på barn 

och om vuxna är ensamstående eller sammanboende. Därav finns det en bestämd 

kostnadsnorm som innehåller kostnader för människor att uppnå skäliga levnadsnivåer. 

Ponnert och Svensson (2019) kallar detta för ”standardärenden” vilket fastställer ett 

besluten per automatik. Denna typ av styrning i förhållande till ovanstående nämnda 

styrning anses dock inte problematiskt i samma utsträckning, och styrning kan utifrån 

detta perspektiv i stället ses som en positiv egenskap att förhålla sig till och utgå ifrån, 

för ”enklarare” hantering och/eller vägledning. När en individ i behov inte uppfyller den 

”standard” som organisationen går efter blir fastställandet av besluten enkelt att fatta, 

vare sig det är bifall eller avslag. Avslagsbeslut som grundar sig i regelverket ska dock 

definieras som ett ”styrt” arbete, utan ett rättsligt och ordningsamt sådant. Ett 

ordningsamt arbete styrs av normer, regler och lagar medan styrning inom kan 

formaliseras genom chefers yrkesmentalitet eller organisationsledningens önskemål 

(Ponnert & Svenssons 2019, s. 32). Här finner jag styrning av ”ordnad” karaktär viktigt 

att relatera till respondenten, som menar att avslagsbeslut också kan ses som något 

positivt, genom att ”man stimulerar klientens egen förmåga av att tillgodose sitt eget 

behov”. Oftast fattas avslagsbeslut på grund av att individen inte uppfyller kraven som 

finns, vilket kan vara att man ska pröva sin rätt till andra ersättningar innan men ansöker 

om ekonomiskt bistånd. Sådana ersättningar kan exempelvis vara 

arbetslöshetsförsäkring eller sjukersättning. Detta kallas för en ordnad styrning där 

kraven ser densamma ut oavsett individens behov. Att arbeta utifrån detta i vissa fall 

leda till det respondenten utrycker, dvs stimulera klienten till att göra allt de kan innan 

de ansöker om ekonomiskt bistånd. Avslagsbesluten kan därmed vägleda klienten rätt 

genom att denne söker andra ersättningar som den faktiskt har rätt till, vilket kan leda 

till att klienten i fråga helt plötsligt i stället blir självförsörjande. På så sätt bibehåller 

man också klientens självkänsla genom att inte behöva vara i behov av ekonomiskt 

bistånd.  

 
Sammantaget har resultatet visat att styrning förekommer inom det sociala 

myndighetsarbetet. Styrningen har visat sig påverka socialarbetarnas arbetssituation i 

fråga om hur de ska förhålla sig till organisation och klient. Resultatet visar detta genom 

att socialarbetarna ställts inför ett spänningsfält mellan organisationsprofessionalism 
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och yrkesprofessionalism. Styrningen inom organisationen har därav gjort det svårare 

för socialarbetare att veta på vilket sätt det sociala arbetet ska prioriteras. Vidare har 

resultatet visat att tilliten mellan chef och medarbetare är viktigt för socialarbetarna och 

deras handlingsutrymme. Styrning baserat på tillit har därför visat sig vara avgörande 

för det sociala arbetets praktik, då det ger utrymme till att kunna fatta individuella 

bedömningar. Resultatet har också visat att styrningen inom organisationen, lett till 

olika utmaningar i arbetet, vilket fått det sociala arbetet att bli kunskapsbaserat. 

Socialarbetarnas kunskap och erfarenhet har därmed visat sig vara oerhört viktigt för det 

sociala arbetets praktik. Slutligen har resultatet visat att styrning också betraktas som ett 

vägledande instrument inom det sociala arbetet då socialsekreterarna upplever att 

styrningen underlättar deras dagliga arbete.  

 
Över lag har styrningen och dess påverkan på det sociala myndighetsarbetet visat sig 

bottna i hur organisationen formaliserar styrningen i deras arbete, som i sin tur påverkar 

socialarbetarna och hur de tenderar att uppleva styrningen i deras arbete.  
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6. SLUTDISKUSSION  
 
I slutdiskussionen kommer jag att reflektera över studiens resultat, vilket har analyserats fram 

med hjälp av den teoretiska referensramen och tidigare forskning. Syftet med föreliggande 

studie har varit att studera hur styrningen påverkar det sociala arbetet, genom att skapa 

förståelse över socialarbetares upplevelser av styrning inom socialtjänstens 

myndighetsutövning.  

 
Sammanfattningsvis visar studien att styrning inom det sociala myndighetsarbetet påverkar 

socialsekreterarnas arbetssituation, deras myndighetsbedömning och hur det sociala arbetet 

praktiseras. Styrningen inom organisationen har bland annat visat sig påverka arbetet i form 

av interna konflikter mellan organisationsrepresentativa socialarbetare och 

klientrepresentativa socialarbetare, i fråga om vem som utövar ”det korrekta arbetet”. 

Begreppen organisationsrepresentativitet och klientrepresentativitet har tidigare definierat hur 

socialarbetare förhåller sig inom organisationen och dess sociala arbete (Liljegren & Parding 

2010). Styrning inom organisationen förekommer även i form av kostnadsfrågor och budget 

genom att inte satsa på extra bemanning för ett mer hanterbart socialt arbete, vilket grundar 

sig i en av NPM:s administrativa processer (Hood 1991, s. 3–4). En NPM präglad styrning 

som syftar till att minska regeringsutgifter i form av att rekrytering- och bemanningstjänster 

har utifrån respondenterna visat sig vara ett hinder för det praktiska sociala arbetet. Genom 

att inte satsa på bemanning omvandlas det sociala arbetet per automatik till ett alltmer 

administrativt arbete då man som socialarbetare inte har tid till att arbeta förebyggande med 

sina klienter. Detta är oerhört viktigt att lyfta då det sociala arbetet speglar ett mänskligt 

arbete och inte tvärtom.  

 
Styrning baserat på tillit har å andra sidan visat sig skapa förutsättningar för det sociala 

arbetets praktik, i form av att handlingsutrymmet för socialsekreterarna utvidgas. Här blir 

dock typen av chefskap oerhört viktigt att lyfta fram då premisser och värderingar påverkar 

hur arbetssättet formaliseras i organisationen. Samtidigt har det också framkommit hur 

styrningen formar det sociala arbetet till en kunskapsbaserad praktik genom bland annat 

politiska mål, standardisering och styrdokument, vilket försvårar en handläggning som syftar 

till att tillgodose klientens behov. Både respondenterna och tidigare forskning har därav visat 

att socialarbetare behöver ha förmåga och kompetens till att kunna utföra ett socialt arbete 

”för” klienten trots organisationens ramar och regler (Sowers & Ellis 2001). Detta kan i sin 

tur tolkas som konsekvenserna av en alltför normaliserad och standardiserad styrningsfilosofi 
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inom det sociala myndighetsarbetet. Styrning anses ha satt sina spår genom att man inte 

längre ifrågasätter styrningen och dess implementering på politisk nivå. Man har i stället 

accepterat styrningen som den är och i stället ställt krav på att socialarbetare ”ska” kunna 

hantera ett socialt arbete som präglas av olika styrningsformer. Socialarbetare tenderar 

därmed att bli syndabockar för styrningen och tvingas praktisera den oavsett vad. Slutligen 

har studien visat att socialsekreterarna också betraktar styrningen som ett vägledande verktyg 

inom det sociala myndighetsarbetet. Den delade uppfattningen kan förstås i förhållande till 

socialarbetarnas yrkeserfarenhet men också vad de har för erfarenheter av styrningen inom 

sitt arbete. Tidigare forskning påpekar även denna aspekt då styrningen både kan kritiseras 

som något professionellt och oprofessionellt (Jacobsson & Meeuwisse 2020, s. 85).  

 
Att styrning råder inom det sociala myndighetsarbetet har resultatet inte motbevisat, men hur 

den betraktas och uppfattas har dock visats sig vara olika beroende på vilka socialsekreterare 

som tillfrågats om styrningen inom arbetet. Styrningen har också upplevts olika beroende på 

hur länge socialarbetaren varit yrkesverksam eller hur mycket kunskap denne besitter. 

Intervjuerna har visat att förste socialsekreterarna har en annan sorts förståelse över 

styrningen genom sin kompetens och position i arbetshierarkin. Den tolkning som görs av 

intervjuarna med de förste socialsekreterarna har visat att styrningen ”blir vad man gör den 

till”. De menar att styrningen går att kringgå om man på ett giltigt sätt motiverar exempelvis 

en specifik insats ska beviljas, trots att reglerna säger annat. Detta förutsätter dock återigen att 

socialarbetarna har kapacitet för att kunna framföra sådana motiveringar. Vad gäller 

socialsekreterarna i övrigt har det visat sig vara ytterst betydande med yrkeserfarenhet, 

kunskap och individuell förmåga för att kunna utöva ett socialt arbete, just för att styrningen, 

beroende på dess formalisering, påverkar svårighetsgraden av att hantera och tillgodose 

människors behov i enlighet med organisationens ramverk.  

 
Liksom respondenterna visar tidigare forskning att det finns möjlighet till att tänja på den 

styrning som råder inom en verksamhet, genom att socialarbetarna har förmåga till att kunna 

framföra kompetensgrundande bedömningar (Sowers & Ellis 2001). Med detta sagt ska 

socialsekreterare inte låta sig inordnas i de strukturer som råder i en organisation, utan i 

stället hela tiden ha ett kritiskt förhållningsätt vad gäller styr principer i relation till 

människors sociala problem. Om inte, riskeras ett alltför systematiserat och inhumant socialt 

arbete, vilket i sin tur påverkar hur framtida socialsekreterare definierar det sociala 

myndighetsarbetet.  
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7. FRAMTIDA FORSKNING  
 
Det som gör det sociala arbetet till ett oändligt arbetsområde är dess inriktning på sociala 

problem, vars arbete består av deras konsekvenser och lösningar. Därav ska det sociala 

arbetet också betraktas som ett ständigt lärande i en komplex vardag.  

 
Socialsekreterarna vid respektive myndighetsavdelning är enbart ett av de flertal aktörer som 

verkar inom dess sociala myndighetsarbete. Med detta sagt, och med avsikt av att studien 

endast fokuserat på socialsekreterare, blir vidare forskning väsentligt i fråga om hur berörda 

förvaltningar och/eller chefer upplever styrningen inom arbetet och vad de utgör för påverkan 

för organisationens förhållningsätt till det sociala arbetet. Det hade kunnat bidra till ett 

bredare perspektiv och i sin tur möjliga förklaringar aktörer emellan. Nya forskningsfrågor 

skulle då kunna vara om chefer delar upplevelserna med socialsekreterarna som praktiserar 

det sociala arbetet, finns det en samsyn eller är det en stor skillnad? Vad beror det på och vad 

innebär det för ett framtida socialt arbete?  

 
Följande studie har avgränsat sig till socialsekreterare vid enheten av ekonomiskt bistånd. Det 

skulle därför kunna vara intressant att undersöka hur andra avdelningar upplever styrningen 

inom deras arbete, hur tenderar styrningen att förekomma inom missbruksområdet, LSS, eller 

våld i nära relation? Hur ser styrprinciperna ut när arbetsområdet är annorlunda eller när 

människor står inför helt andra behov än ekonomiska, tex livshotande?  

 
Vad gäller kvalitativa studier om styrning inom det sociala myndighetsarbetet, och styrning 

över lag i förhållande till människobehandlande organisationer är det ett relativt outforskat 

område. Det skulle därför också vara intressant att undersöka nya tillvägagångsätt att vägleda 

den offentliga förvaltningen med syfte av att tänja på de nuvarande styrningssystem som 

existerar och blivit allt för standardiserat. Förändringsarbete och styrningsförutsättningar 

inom det sociala myndighetsarbetet blir därför ett viktigt forskningsområde att vidare 

undersöka.  
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BILAGA 1 – INFORMATIONSBREV  
INFORMATION TILL DIG SOM SKA DELTA I EN UNDERSÖKNING SOM GENOMFÖRS AV EN 
STUDENT UNDER UTBILDNING. 
Titel: Styrning i det praktiska sociala arbetet.  
 
Information om studien: Syftet med studien är att belysa och studera upplevelserna av 
styrning inom det sociala myndighetsarbetet vid enheten för ekonomiskt bistånd. Detta skall 
undersökas i form av kvalitativa intervjuer och undersöka dina upplevelser av fenomenet.  
  
Kurs: Socialt arbete, magisteruppsats. Delkurs: Självständigt examensarbete 
(magisteruppsats). Institutionen för samhällsvetenskaper, Södertörns högskola.  
 
Personuppgiftsansvarig: Undersökningen/studentarbetet genomförs som en del av 
stundernas utbildning vid Södertörns högskola som är juridiskt ansvarig för studenternas 
personuppgiftsbehandlingar. Du kan alltid nå Södertörns högskola via epost registrator@sh.se 
eller telefon 08 608 40 00. 
 
Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål kring hur dina personuppgifter 
behandlas kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud via 
dataskydd@sh.se. Dataskyddsombudet är expert på reglerna för personuppgifter och har rätt 
att granska hur högskolans studenter och personal behandlar personuppgifter. 
 
Laglig: Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien 
är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock 
inte påverkar den behandling som skett innan återkallandet. 
 
Mottagare: Alla uppgifter som kommer oss till del kommer behandlas så att obehöriga inte 
kan ta del av dem. 
 
Lagringstid: Personuppgifterna kommer bevaras till dess att uppsatsen är godkänd och 
kommer därefter att förstöras. 
 
Överföring utanför EU: Ej aktuellt. 
 
Rättigheter: Enligt EUs dataskyddsförordning har du rätt att gratis få ta del av samtliga 
uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att 
begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter. 
 
Klagomål: Du har alltid rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du når dem via epost: 
datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon 08-657 61 00. 
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BILAGA 2 – SAMTYCKESBLANKETT   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uppsatsarbete  
 
Samtyckeblankett  
Samtycke till att delta i studien: Styrning i det praktiska sociala arbetet.  
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om att 
mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att ange 
något skäl. Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att 
Södertörns högskola behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 
dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
 
……………………………………………………………... 
Underskrift 
  
  
 
  
……………………………………………………………… 
Namnförtydligande 
  
  
 
……………………………………………………………… 
Ort och datum 
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BILAGA 3 – INTERVJUGUIDE 
INTERVJUFORM: SEMISTRUKTUERAD – FÖLJDFRÅGOR STÄLLS UNDER INTERVJUN 
INFORMERA OCH PRESENTERA:  

Þ Informationsbrevet 
Þ Samtyckesblankett  
Þ Anonymitet: Namn & Myndighetsort  
Þ Informanten får avstå från frågor eller avsluta intervjun när denne så önskar 
Þ Utrustning för inspelning: Diktafon/Röstmemo 

 

Bakgrund 

• Vad har du för yrkestitel och hur länge har du jobbat i denna verksamhet?  

• Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig? Vad är dina arbetsuppgifter?  

• Trivs du på denna verksamhet och med dina arbetsuppgifter? Varför/Varför inte? 

• Har du tidigare erfarenheter av samma arbetsområde och/eller arbetsuppgifter? Om inte, vad 

skiljer sig?  

Styrning och dess förhållning till arbetet 

• Upplever du att styrning förekommer på din arbetsplats? Hur ser den styrningen i så fall ut?  

• Upplever du att styrning förekommer i dina arbetsuppgifter? Påverkar det ditt sätt att arbeta?  

• Tycker du att styrningen påverkar individuella behovsbedömningar?  

• Vad anser du krävs i utförandet av ett bra socialt arbete?  

Arbetssituation  

• Upplever du att klienterna får sina behov tillgodosedda?  

• Har du någon gång upplevt eller varit med om en situation där du hade velat fatta ett beslut 

men på grund av att beslutet är regelstyrt inte kunnat?  

• Har du någon gång upplevt att dina arbetsuppgifter inte är hanterbara?  

• Har du någon gång varit med om en situation där du känt dig maktlös?  

• Hur upplever du att du kan fatta självständiga beslut i myndighetsarbetet?  

• Upplever du att dina arbetsuppgifter är hanterbara utifrån de resurser som verksamheten 

tillhandahåller?  

• Utgår ni ifrån standardiserade arbetsmetoder/samtalsmetoder under klientmöten? Om ja – hur 

påverkar det mötet? Om nej – hur påverkar det mötet?   

• Vad gäller din arbetssituation: Berätta vad du är nöjd med och missnöjd med? På vilket sätt 

påverkar det ditt arbete, men också hur det påverkar dig personlighetsmässigt?  

 

 

 

 


